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Большая Советская Энциклопедия (ДЮ)





Дю Белле Жоашен


Дю Белле' (Du Bellay) Жоашен (1522, Лире, Анжу, — 1.1.1560, Париж), французский поэт, член «Плеяды»; написал её манифест — трактат «Защита и прославление французского языка» (1549), где наметил пути развития французской поэзии: освоение новых жанров, обогащение языковых средств, подражание античным поэтам и поэтам Италии (в том числе Ф. Петрарке). Этим задачам отвечало раннее творчество Дю Б. — сборник сонетов «Олива» (1549—50) и сборник од «Лирические стихи» (1549), но увлечение подражаниями и платонистическими идеями приводило к разрыву с национальными поэтическими традициями. После 1553 Дю Б. порвал с петраркизмом. В 1553—57 жил в Риме, где создал свои лучшие книги — сборники сонетов «Древности Рима» и «Сожаления» и сборник од, элегий «Сельские игры» (все три книги изд. 1558). Особым психологизмом и лиризмом отмечены «Сожаления», где переданы мысли и чувства передового человека эпохи, его раздумья о современности и вера в исторический прогресс, несмотря на ощущение близкого кризиса культуры Возрождения.
  Соч.: Œuvres poétiques, v. 1—7, P., 1908—31; Lettres, P., 1883; в рус. пер., в кн.: Поэты французского Возрождения, Л, 1938; в кн.: Из европейских поэтов, пер. В. Левика, М., 1967; Стихи, М., 1969 (совм. с Ронсаром).
  Лит.: История французской литературы, т. 1, М.—Л., 1946, с. 272—75; Chamard Н., Joachim Du Bellay, Lille, 1900; Saulnier V.-L., Du Bellay l'homme et l'oeuvre, P., 1951; Dickinson G., Du Bellay in Rome, Leiden, 1960.
  А. Д. Михайлов. 



Дю Виньо Винсент


Дю Виньо' (du Vigneaud) Винсент (р. 18.5.1901, Чикаго), американский биохимик. Окончил университет в Иллинойсе (1923), медицинскую школу Рочестерского университета (1927), преподавал в медицинских школах университета Дж. Хопкинса, Эдинбургского университета (Великобритания), Кайзер-Вильгельм института (Дрезден, Германия). В 1929—32 — на кафедре биохимии университета в Иллинойсе, в 1932—38 — университета Дж. Вашингтона, с 1938 руководит кафедрой биохимии медицинского колледжа Корнеллского университета, с 1967 профессор кафедры химии этого университета. Основные труды по исследованию химического строения инсулина, биотина, процессов переметилирования, обмена аминокислот. Ряд работ посвящён синтезу пенициллина. Определил строение и синтезировал гормоны задней доли гипофиза — вазопрессин и окситоцин. Нобелевская премия (1955).
  Соч.: A trail of research in Sulfur chemistry and metabolism and related fields, Ithaca (N. Y.), 1952. 



Дюамель Жорж


Дюаме'ль (Duhamel) Жорж (30.6.1884, Париж, — 13.4.1966, Вальмондуа), французский писатель, член Французской академии (1935). Вырос в мелкобуржуазной семье. Врач по образованию. Один из основателей творческого объединения «Аббатство» (1906). Поэт (книги стихов «Легенды, битвы», 1907, «Спутники», 1912), драматург (пьесы «Свет», 1911, «Битва», 1913) и критик (этюды «Поль Клодель», 1913, «Поэты и поэзия», 1914), Д. дебютировал как представитель унанимизма. В реалистических рассказах («Жизнь мучеников», 1917, рус. пер. 1924; «Цивилизация», 1918, Гонкуровская премия, рус. пер. 1924) и балладах (книга стихов «Элегии», 1920) Д. пацифистски осуждал 1-ю мировую войну 1914—18 (фарс «Лапуант и Ропито», 1919). Отвергал революционное переустройство общества (эссе «Беседы в суматохе», 1919), защищал «независимость духа» от политики.
  Творчество Д. двойственно: резкая критика ницшеанствующих «спасителей» человечества (комедия «Сообщество атлетов», 1920), колониальной войны в Марокко (заявление Д. в журнале «Кларте» — «Clarté», 15.7.1925, № 76), интерес к созиданию нового мира (очерки «Путешествие в Москву», 1927), осуждение американской «торгашеской диктатуры» (очерки «Сцены будущего», 1930) совмещались у него с боязнью революционной активности масс. В цикле романов «Жизнь и приключения Салавена» (т. 1—5, 1920—32) рассказано о трагическом стремлении «маленького человека» обрести себя в духовном самопознании и общественном действии. Угрозе стандартизации жизни (эссе «Гуманист и автомат», 1933), духовному кризису Запада (эссе «Защита литературы», 1937) Д. противопоставляет лишь созерцание чуда самой жизни («Сказки моего сада», 1936). Д. видел опасность фашизма («Дневник белой войны», 1939), его книги заметок («Французские позиции», 1940) и впечатлений военной поры («Место убежища», 1940) сожжены нацистскими оккупантами, которых он проклял в очерке «На руинах морали: Орадур-сюр-Глан» (1944). Духовная несвобода, власть денег, кризис буржуазного общества воссозданы Д. в реалистической серии романов «Хроника семьи Паскье» (т. 1—10, 1933—44). В романе «Путешествие Патриса Перио» (1950) Д. отдал дань реакционной демагогии периода «холодной войны». Автор атомной утопии «Пассажиры “Надежды”» (1953) и детектива «Комплекс Теофиля» (1958). Примечательны его мемуары «Моя жизнь при свете дня» (т. 1—5, 1945—53).
  Соч.: Nouvelles du Sombre empire, P., 1960; в рус. пер. — Теория свободного стиха, М., 1920 (совм. с Ш. Вильдраком); Полуночная исповедь, М.—П., 1923; Двое, Л., 1925; Дневник Салавена, М.—Л., 1927; Баллада о солдатской смерти, в кн.: Современная революционная поэзия Запада, предисл. А. В. Луначарского, М., 1930.
  Лит.: История французской литературы, т. 4, М., 1963; Maurois A., Georges Dubamel, «A la page», 1966, № 28; Georges Duhamel. 1884—1966, [P.], 1967 (имеется библ.).
  В. П. Балашов. 



Дюбо Жан Батист


Дюбо' (Dubos) Жан Батист (декабрь 1670, Бове, — 23.3.1742, Париж), аббат, французский историк, член Французской академии (1720). Вступив в полемику с германистом А. Буленвилье, впервые сформулировал концепцию так называемых романистов: отрицал факт завоевания Галлии франками, утверждая, что их призвали сами галлы и т. о. имела место мирная ассимиляция германцев галло-римлянами. Д. утверждал, что дворянские привилегии появились лишь в 9—10 вв. в результате узурпации аристократией прав народа; тем самым он пытался обосновать право поднимающейся буржуазии на борьбу с феодальной аристократией.
  Соч.: Histoire de la Ligue faite à Cambray..., 5 éd., v. 1—2, P., 1785; Histoire critique de l'établissement de la monarchie française dans les Gaules, v. 1—2, P., 1742; Reflexions critiques sur la poésie et sur la peinture, 7 éd., v. 1—3, P., 1770. 



Дюбо Рене Жюль


Дюбо' (Dubos) Рене Жюль (р. 20.2.1901, Сен-Брис, Франция), американский микробиолог, член Национальной АН США. В 1915—19 учился в Коллеж Шапталь и в 1919—21 в Национальном с.-х. институте (Париж). С 1924 — в США. С 1927 профессор патологии одного из медицинских отделов Рокфеллеровского университета в Нью-Йорке; одновременно в 1942—44 в Гарвардском университете. С 1946 редактор «Journal of Experimental Medicine». Работы по антибиотикам, приобретённому иммунитету к туберкулёзу, бактериальной флоре кишечника, новым формам химиотерапии.
  Соч.: Biochemical determinants of microbial diseases, Camb. (Mass.), 1954; The unseen world, N. Y.—L., 1962; Bacterial and mycotic infections of man, 4 ed., L.—Phil., 1965. 



Дюбонт


Дюбо'нт (Dubawnt), река в Канаде; см. Дубонт. 



Дюбуа Станислав


Дюбуа' (Dubois) Станислав (7.1.1901, Варшава, — 21.8.1942, Освенцим), польский политический деятель, журналист. Член Польской социалистической партии (ППС) с 1918, один из руководителей её левого крыла. Участник Силезских восстаний 1919 и 1921. Депутат сейма с 1928. Активный деятель «Центролева» (блок реформистских партий). Сторонник единого фронта с компартией. После захвата Польши фашистской Германией и роспуска ППС (октябре 1939) объединял левые силы (пэпээсовцев), издавал подпольные социалистические газеты. Созданная им группа позднее вошла в Польскую рабочую партию. В августе 1940 Д. был схвачен гестапо. Был первым руководителем подпольной организации в Освенциме. Казнён в концлагере.
  Соч. Artykuły i przemówienia, [Warsz.], 1968.
  Лит.: Rudziński Е., OIszyna R., Pasja ich życia, Warsz., 1960. 



Дюбуа Уильям Эдуард Бёркхардт


Дюбуа', Дю Бойс (Dubois, Du Bois) Уильям Эдуард Бёркхардт (23.2.1868, Грейт-Баррингтон, штат Массачусетс, США, — 27.8.1963, Аккра, Гана), американский историк, социолог, писатель, один из основоположников современной негритянской литературы США. В 1895 получил степень доктора философии. В 1897—1910 профессор экономики и истории, в 1933—44 декан факультета социологии университета в Атланте. В 1961 переехал в Гану, где являлся директором Секретариата по вопросам создания Африканской энциклопедии. Автор фундаментальных трудов, в которых показаны роль негритянских народов в истории мировой культуры и губительные последствия колониальной политики империализма, рабства и расовой дискриминации. Д. в течение многих лет считал действенным средством борьбы против угнетения негров США создание независимой общины мелких негритянских фермеров. Нравственное самосовершенствование и просвещение он идеалистически рассматривал как решающую предпосылку осуществления демократических преобразований. Это отразилось и в его художественных произведениях: сборнике очерков «Души чёрных людей» (1903), романе «За серебряным руном» (1911, рус. пер. 1925), герой которого столкнулся с цинизмом буржуазных политиканов. Книга новелл, очерков и стихов «Тёмная вода» (1920) отражает растущий радикализм Д. К концу 40-х гг. в мировоззрении Д. совершился перелом: он пришёл к осознанию тесной связи между национально-освободительным движением и классовой борьбой пролетариата. Д. — автор трилогии «Чёрное пламя»: «Испытание Мансарта» (1957, рус. пер. 1960), «Мансарт строит школу» (1959, рус. пер. 1963), «Чёрное пламя» (1961) — беллетризованной истории борьбы американских негров против расовой дискриминации. Свою научную, литературную и педагогическую деятельность Д. неразрывно связывал с практической борьбой за мир и дружбу между народами, с борьбой за уничтожение колониализма. В 1910—48 он входил в руководство Национальной ассоциации содействия прогрессу цветного населения. Являлся инициатором и участником международных так называемых панафриканских конгрессов (1919, 1921, 1923, 1927, 1945). С 1950 был членом Всемирного Совета Мира. Лауреат Международной премии Мира (1953) и Международной Ленинской премии «За укрепление мира между народами» (1959). В 1961 вступил в компартию США. Почётный доктор исторических и юридических наук, философии и литературы университетов многих стран, с 1959 почётный доктор исторических наук МГУ.
  Соч.: In battle for peace, N. Y., 1952; Black reconstruction, N. Y., 1956; The autobiography, N. Y., 1968; An AВC of color. Selections... With an introd, by J. O. Killens, N. Y., [1969]; в рус. пер. — Джон Браун, М., 1960; Африка, М., 1961; Воспоминания, М., 1962; Цветные миры, М., 1964.
  Лит.: Иванов Р. Ф., Дюбуа, М., 1968; Питтман Дж., Логика одной жизни, «Иностранная литература», 1962, № 3; W. Е. В. Du Bois. 1868—1963: a bibliography, Accra, 1964.
  P. Ф. Иванов.

[image: ]

У. Э. Б. Дюбуа.



Дюбуа Эжен


Дюбуа' (Dubois) Эжен (28.1.1858, Эйсден, — 16.12.1940, Хален), голландский антрополог. По образованию военный врач. В 1890—92 обнаружил на острове Ява скелетные остатки ископаемого предка человека, назвав его «Pithecanthropus erectus», т. е. «обезьяночеловек прямостоящий» (см. Питекантроп). Эти открытия сыграли важную роль в укреплении эволюционной теории.
  Соч.: Pithecanthropus erectus, Batavia, 1894. 



Дюбуа-Реймон Эмиль


Дюбуа'-Реймо'н (Du Bois-Reymond) Эмиль (7.11.1818, Берлин, — 26.12.1896, там же), немецкий физиолог и философ, член Берлинской АН (1851). Профессор Берлинского университета (с 1855). Основные труды по животному электричеству; Д.-Р. доказал его наличие в мышцах, нервах, железах, коже, сетчатке глаза и др. тканях. Открыл физический электротон. Показал, что поперечное сечение нерва электроотрицательно по отношению к его длиннику («ток покоя»). Установил, что отрицательное колебание «тока покоя» является выражением деятельного состояния ткани. В физиологических и медицинских лабораториях используется предложенная Д.-Р. и носящая его имя аппаратура (индукционные аппараты для раздражения нервов и мышц, неполяризующиеся электроды и др.).
  Как философ Д.-Р. был сторонником механистического материализма, а также агностицизма; в отношении познания сущности вещей выдвинул формулу: «не знаем и никогда не узнаем» (Ignoramus et ignorabimus). В работе «Семь мировых загадок» (1882, рус. пер. 1901) Д.-Р. с позиций позитивизма объявляет недоступными для человеческого познания собственно философские проблемы (сущность материи и силы, происхождение движения и т.д.), как научно недоказуемые. Вместе с тем он подверг критике с материалистических позиций идеалистическое понятие «мировой души» (которая, по его словам, потребовала бы признания мирового мозга); активно выступал против витализма. Против агностицизма Д.-Р. выступил немецкий стихийный материалист Э. Геккель. Д.-Р. известен и как публицист, занимавший консервативные позиции.
  Соч.: Untersuchungen über thierische Elektricität, Bd 1—2, Lpz., 1848—49; Reden, Bd 1—2, Lpz., 1912; Über die Grenzen der Naturerkenntnis, 11 Aufl., Lpz., 1916; в рус. пер. — Культурная история и естествознание, М., 1901.
  Лит.: Boruttau Н., E. Du Bois-Reymond, W., 1922.
  Б. Э. Быховский.
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Э. Дюбуа-Реймон.



Дюваль Эмиль Виктор


Дюва'ль (Duval) Эмиль Виктор (27.11.1840, Париж, — 4.4.1871, близ Бисетра), деятель социалистического движения Франции, примыкал к группе бланкистов. По профессии рабочий-литейщик. Был членом Федерального совета парижских секций 1-го Интернационала, секретарём, а затем председателем Союза литейщиков. После революции 4 сентября 1870 принимал участие в борьбе против антинародной и капитулянтской политики буржуазного «правительства национальной обороны». Один из руководителей восстания 18 марта 1871. Был военным комендантом и делегатом при префектуре полиции, а затем одним из трёх командующих вооружёнными силами революционного Парижа. 26 марта избран членом Парижской Коммуны 1871 от 13-го округа. Вошёл в состав её Исполнительной и Военной комиссий. Во время похода коммунаров на Версаль 3 апреля 1871 командовал одной из трёх колонн, был взят в плен и расстрелян версальцами. 



Дювалье Франсуа


Дювалье' (Duvalier) Франсуа (14.4.1907, Порт-о-Пренс, — 22.4.1971, там же), государственный и политический деятель Гаити. В 1932 окончил медицинский факультет университета Гаити. В 1932—54 работал в различных медицинских учреждениях страны, в том числе в некоторых медицинских миссиях США в Гаити. До 1957 занимал последовательно посты заместителя министра труда, министра труда и здравоохранения. В 1957 добился избрания президентом Гаити. Установил кровавый режим диктатуры. Правил, опираясь на отряды тонтон-макутов (личная охрана) и полицию. В 1964 провёл через Национальное собрание закон, согласно которому стал пожизненным президентом страны. Пост президента перед смертью передал своему сыну.
  Лит.: Diederich В., Burt Al., Papa Doc. Haiti and its dictator, L., [1970]. 



Дюверже Морис


Дюверже' (Duverger) Морис (р. 5.6.1917, Ангулем, департамент Шаранта), французский учёный, государствовед, профессор политической социологии Парижского университета (с 1955), политический обозреватель газет «Монд» и «Нувель обсервер». Окончил факультет права в Бордо. Известен трудами в области политической науки. Работы Д. характеризуют отход от юридического метода исследования политической организации общества, требование социологического подхода к политическим институтам и процессам. Основное внимание Д. уделяет социологии политических партий и политических режимов, общей теории политики, методам политической науки. Взгляды Д. на сущность политической власти, государства, демократии, хотя и содержат ряд интересных положений, в целом не выходят за традиционные рамки буржуазной науки, носят эклектический, непоследовательный характер. Например, применительно к эпохе промышленного капитализма Д. признаёт правильность марксистской характеристики буржуазного государства; современное буржуазное государство Д. рассматривает как плюралистическую демократию (см. «Диффузии власти» теория). Д. принадлежит к числу буржуазных учёных либерального направления; выступает против ремилитаризации ФРГ, колониальных войн, неофашизма.
  Соч.: Les constitutions de la France, P., 1943, 7 éd., P., 1961; Les partis politiques, P., 1951, 5 éd., P., 1964; Démain, la République..., P., [1958]; Les méthodes de la science politique, P., 1959; De la dictature, P., [1961]; La Sixième République et le régime présidentiel, P., [1961]; Introduction à la politique, [P., 1964]; Les méthodes des sciences sociales, 3 éd., P., 1964; La sociologie politique, P., 1966, 3 éd., P., 1968; La démocratie sans le peuple, P., 1967.
  В. Н. Даниленко. 



Дювивье Жюльен


Дювивье' (Duvivier) Жюльен (8.10.1896, Лилль, — 31.10.1967), французский кинорежиссёр. Первый фильм Д. — «Гасельдама» (1919). Среди «немых» фильмов Д. наибольшим успехом пользовался «Рыжик» (1925, по Ж. Ренару, вновь поставлен Д. в звуковом варианте в 1932). В 30-е гг. один из ведущих представителей французской школы «поэтического реализма». Для фильмов Д. характерны высокое профессиональное мастерство, умение создавать и подчёркивать драматизм и горечь ситуаций, наличие поэтической атмосферы, психологически достоверная игра актёров. Лучшие работы: «Мария Шапделен» (1934), «Пепе Ле Моко» (1936), «Дружная компания» (1936), «Бальная записная книжка» (1937), «Конец дня» (1939). В 1939 поставил в Голливуде фильм «Большой вальс». В 1940—44 Д. работал в США («Сказки Манхеттена» и др.). В 1948 поставил в Великобритании фильм «Анна Каренина» по Л. Н. Толстому с В. Ли в главной роли. В 50—60-е гг. создал фильмы: «Мари-Октябрь» (1959), посвящённый Движению Сопротивления, «Дьявол и десять заповедей» (1962) и др.
  Лит.: Лепроон П., Современные французские кинорежиссёры, пер. с франц., М., 1960.
  В. И. Божович. 



Дюге-Труэн Рене


Дюге'-Труэ'н (Duguay-Trouin) Рене (10.6.1673, Сен-Мало, — 27.9.1736, Париж), французский моряк, генерал-лейтенант флота (1728). В 16 лет поступил добровольцем на каперский корабль, участвовал в войне Франции с Аугсбургской лигой (1688—97), в 19 лет командовал каперским фрегатом, в 1696 принят в королевский флот в чине капитана. Командовал отрядом, затем эскадрой каперского флота, успешно действуя на морских коммуникациях Великобритании и Нидерландов во время войны за Испанское наследство (1701—14). Был искусным мореплавателем, отличался личной храбростью, захватил свыше 300 купеческих и 20 военных кораблей противника. В 1731 командовал эскадрой в Средиземном море. Д.-Т. поставлен памятник в Версале. Оставил интересные мемуары. 



Дюги Леон


Дюги' (Duguit) Леон (4.2.1859, Либурн, департамент Жиронда, — 18.12.1928, Бордо), французский учёный, теоретик права и государства, профессор права в университете в Бордо (1886). В начале научной деятельности — сторонник органической школы, позднее — один из создателей так называемого солидаризма, согласно которому сущность, функции и цели буржуазного права и государства основываются на принципе солидарности всех членов общества. Концепция солидаризма Д. противостояла марксистскому учению о классовой борьбе, но была направлена также против буржуазно-индивидуалистических представлений эпохи промышленного капитализма. Д. выдвинул тезис о «социализации» основных институтов буржуазного права и прежде всего собственности. Частная капиталистическая собственность выступает у Д. как «социальная функция», служащая обществу в целом. На основе этой концепции Д. выработал ряд юридико-практических рекомендаций, способствовавших развитию монополистического капитала и государственно-монополистических тенденций. Д. отрицал идею невмешательства буржуазного государства в экономическую жизнь, говорил, перекликаясь с кейнсианством, о превращении буржуазного государства в «организацию публичных служб». В качестве важного средства реализации принципа солидаризма Д. выдвинул идею синдикализма, т. е. профессионально-корпоративного представительства в государственной власти всех слоёв населения. Хотя сам Д. был сторонником буржуазной демократии, многие его положения (корпоративизм, отрицание субъективных и др. прав) стали составной частью идеологии итальянского и германского фашизма. Этим в значительной мере объясняется падение авторитета дюгизма после 2-й мировой войны 1939—45, хотя в целом Д. оказал определённое влияние на развитие буржуазной политической и правовой идеологии.
  Соч.: Des fonctions de l'État moderne, P., 1894; L'État, le droit objectif et la loi positive, P., 1901; Le droit social, le droit individuel et la transformation de l'État, P., 1908 (рус. пер. — Социальное право, индивидуальное право и преобразование государства, М., 1909); Общие преобразования гражданского права со времен кодекса Наполеона, пер. с франц., М., 1919; Traité de droit constitutionnel, 2 éd., v. 1—5, P., 1921—25, 3 éd., v. 1, P., 1927.
  В. А. Туманов. 



Дюгонь


Дюго'нь (Dugong dugon), водное млекопитающее; единственный представитель рода Dugong отряда сирен. Длина тела обычно 2,5—3,2 м; самцы весят около 170 кг, самки — около 140 кг. Небольшая малоподвижная голова переходит в веретенообразное туловище, оканчивающееся горизонтально расположенным двулопастным плавником. Передние конечности — гибкие ластообразные плавники. От задних конечностей остались рудиментарные тазовые кости, скрытые в мускулатуре. Грубая кожа, тускло-свинцового или коричневатого цвета, покрыта редкими одиночными волосами. В обеих челюстях с каждой стороны расположено по 5—6 коренных зубов цилиндрической формы, лишённых эмали; у самцов, кроме того, 2 бивнеобразных верхних резца, выступающих на 6—7 см. Обитает в Индийском океане у берегов Восточной Африки, Южной Азии, Молуккских, Филиппинских и Малайских островов, Новой Гвинеи и Австралии. Изредка заходит в устья рек. Живёт группами по 3—6 голов или парами. Питается водной растительностью. В помёте 1 детёныш. Объект охоты, вследствие чего повсюду встречается редко.
  О. Л. Россолимо. 
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Рис. к ст. Дюгонь.



Дюделанж


Дюдела'нж (Dudelange), город на Ю. Люксембурга, близ французской границы. 14,5 тыс. жителей (1970). Добыча железной руды. Чёрная металлургия. 



Дюдок Биллем Маринус


Дю'док (Dudok) Виллем Маринус (р. 6.7.1884, Амстердам), голландский архитектор. Учился в Королевской военной академии в Бреде. С 1915 главный архитектор г. Хилверсюма, который получил характер города-сада и стал важным центром новой голландской архитектуры; в 1935 составил план развития Гааги и позже построил в ней ряд жилых комплексов. Постройки Д. (бани, 1921, бойня, 1923—24, ратуша, 1928—30, — в Хилверсюме; Городской театр в Утрехте, 1938—41; портовое управление в Амстердаме, 1958—60) отличаются пластической мощью объёмов, часто живописной асимметрией композиции, выразительным контрастом ритмов и материалов (бетон, кирпич, стекло). Илл. см. при ст. Нидерланды.
  Лит.: [Magnée R. М. (сост.)], W. М. Dudok, Amst., 1954.



Дюза


Дю'за (от нем. Düse), устаревшее название наконечника (сопла, насадки, шайбы с отверстием) для разбрызгивания жидкости или истечения газов. 



Дюйм


Дюйм (от голл. duim, буквально — большой палец), дольная единица длины в английской и американской системах мер, в которых за исходную единицу длины принят фут. 1 Д. составляет 1/12 фута. По международным соглашениям Д. принят равным 0,0254 м (точно). Д. входил также в старую русскую систему мер и составлял 1/28 часть аршина и 1/12 фута. 



Дюка Поль


Дюка' (Dukas) Поль (1.10.1865, Париж, — 17.5.1935, там же), французский композитор и музыкальный критик, член института Франции (1934). В 1882—1888 учился в Парижской консерватории (класс композиции Э. Гиро). Профессор Парижской консерватории (в 1910—12 — оркестровый класс, с 1913 — композиция), одновременно (с 1926) руководил классом композиции Нормальной музыкальной школы. Один из ярких представителей импрессионизма в музыке. С наибольшей полнотой его творческая индивидуальность раскрылась в области симфонической музыки. Популярно симфоническое скерцо Д. «Ученик чародея» (1897). Среди сочинений Д. — опера «Ариана и Синяя борода» (1907, Париж), поэма-балет «Пери» (1912), симфонические, фортепианные произведения и др. Ему принадлежат редакции произведений Л. Бетховена, Ж. Ф. Рамо, Д. Скарлатти и др. Выступал как музыкальный критик.
  Соч.: Les écrits de Paul Dukas sur la musique, [P.], 1948.
  Лит.: Крейн Ю., Поль Дюка, «Советская музыка», 1935, №9; его же, Вспоминая Дюка, там же, 1965, № 10; Favre G., Paul Dukas: sa vie, son œuvre, P., [1948]. 



Дюкенуа


Дюкенуа' (Duquesnoy), семья фламандских скульпторов 17 в., представителей барокко. Хиеронимус (Жером) Д. (до 1570—1641, Брюссель) — автор фонтанной статуи мальчика «Маннекен-Пис» в Брюсселе (бронза, 1619). Хиеронимус (Жером) Д. Младший (1602, Брюссель, — 28.9.1654, Гент), сын предыдущего, — автор гробницы епископа А. Триста (мрамор, 1643—54, собор св. Бавона, Гент). Наиболее известен Франсуа Д. (1594, Брюссель, — 12.7.1643, Ливорно, Италия), брат предыдущего. С 1618 жил главным образом в Риме. Восприняв в кругу Л. Бернини патетику и размах «большого стиля» (гигантская статуя св. Андрея, мрамор, 1640, собор св. Петра, Рим), соединял их (под влиянием Н. Пуссена) с чертами классицизма. В детских фигурках сохранял традиции фламандского реализма.
  Лит.: Fransolet М., François Du Quesnoy, Brux., 1942.
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Х. Дюкенуа Младший. Гробница епископа А. Триста. Мрамор. 1643—54. Собор св. Бавона. Гент. (Фигурки ангелов выполнены Ф. Дюкенуа).



Дюкер


Дю'кер (нем. Düker), напорный водовод, прокладываемый под руслом реки или канала, по склонам и дну глубокой долины (оврага), под дорогой и т.п. для пропуска пересекающего их водотока (канала). Д. устраивают в системах водопровода, канализации, орошения, в гидроэнергетических сооружениях и т.д. Различают Д. одноочковые (состоящие из одной трубы) или многоочковые, круглого или прямоугольного поперечного сечения; их делают из железобетона (наиболее распространены; см. рис.), дерева, стали.
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Железобетонный дюкер под каналом.



Дюкло Жак


Дюкло' (Duclos) Жак (р. 2.10.1896, Луэ, департамент Верхние Пиренеи), деятель французского и международного рабочего движения. Родился в семье плотника. Начал трудовую деятельность с 12 лет как ученик кондитера. В 1915—17 рядовым французской армии участвовал в 1-й мировой войне 1914—1918. После войны один из организаторов Республиканской ассоциации бывших фронтовиков (АРАК), с 1932 её вице-председатель, с 1945 почётный председатель. Сразу после основания Французской коммунистической партии (ФКП, декабрь 1920) вступил в её ряды. С 1926 член ЦК, в 1931—64 секретарь ЦК ФКП, с 1931 член Политбюро. На 7-м конгрессе Коминтерна (1935) был избран членом ИККИ. В 1926—32 депутат парламента, в 1936 вновь избран в парламент, в 1936—39 вице-председатель палаты депутатов. Принимал деятельное участие в организации Народного фронта во Франции. В 1940 по процессу 44 депутатов-коммунистов Д., находившийся на нелегальном положении, был заочно приговорён к 5 годам тюремного заключения. Во время немецко-фашистской оккупации Франции (1940—44) был одним из организаторов и руководителей Движения Сопротивления. В 1944—45 член Консультативной ассамблеи Франции, в 1945—46 вице-председатель Учредительного собрания, председатель группы депутатов-коммунистов. В 1946—1958 депутат и председатель группы ФКП в Национальном собрании, в 1946—48 вице-председатель Национального собрания. С 1959 сенатор и председатель группы ФКП в сенате. На президентских выборах 1969 кандидат от ФКП на пост президента Французской Республики.
  Д. — автор ряда работ по истории, теории и практике рабочего движения.
  Соч.: Batailles pour la République, P., 1947; Écrits de la prison, P., 1952; De Napoléon III à de Gaulle, P., 1964; La Première Internationale, P., 1964; Anarchistes d'hier et d'aujourd'hui, P., 1968; La Commune de Paris à l'assaut du ciel, P., 1970; Mémoires, t. 1—4, P., 1968—71; в рус. пер. — Единство действий рабочего класса и Народный фронт, М., 1956; Избранные произведения, т. 1—2, М., 1959; На штурм неба. Парижская коммуна — предвестница нового мира, М., 1962; Будущее демократии, М., 1963; Голлизм, технократия, корпоративизм, М., 1964; Октябрь 17 года и Франция, М., 1967.



Дюкло Пьер Эмиль


Дюкло' (Duclaux) Пьер Эмиль (24.6.1840, Орийак, — 3.5.1904, Париж), французский микробиолог и химик, член Парижской АН (1888). По окончании в 1862 Высшей нормальной школы в Париже работал в лаборатории Л. Пастера. С 1895 директор Пастеровского института. Исследовал химический состав молока и молочнокислое брожение, действие сычужного фермента, состав и образование различных сыров. Предложил метод определения летучих кислот путём фракционной перегонки; изучил явление осмоса и движение жидкости в капиллярных трубках. Свои работы о микробах и их роли в развитии заболеваний Д. обобщил в 4-томном труде «Микробиология» (1898—1901).
  Лит.: Notice sur la vie et les travaux d'Emile Duclaux, «Annales de I'lnstitut Pasteur», 1904, t. 18, № 6 (имеется список трудов). 



Дюллен Шарль


Дюлле'н (Dullin) Шарль (12.5.1885, Йен, Савойя, — 12.12.1949, Париж), французский режиссёр, актёр, педагог. С 1905 выступал в окраинных театрах и кафе Парижа. В 1907—21 участвовал в спектаклях парижских театров под руководством выдающихся режиссёров А. Антуана, Ж. Копо, Ф. Жемье, Г. Бати и др. В 1922 основал парижский театр «Ателье», в котором работал до 1940. В 40-е гг. режиссёр и актёр «Театра де Пари», «Театра Сары Бернар» (Париж), «Театра Селестинцев» (Лион). Д. ставил спектакли и играл в них, как правило, главные роли: «Мария Магдалина» Хеббеля (1912, первая режиссёрская работа), «Сладость жизни» Пиранделло (1922, первая постановка пьесы этого драматурга во Франции), «Вольпоне» Б. Джонсона (1928, заглавная роль), «Делец» Бальзака (1935, роль Меркаде), «Земля кругла» (1938, Савонарола), «Архипелаг Ленуар» (1947, Ленуар) Салакру и др. Среди лучших актёрских работ: Гарпагон («Скупой» Мольера), Смердяков («Братья Карамазовы» по Достоевскому). Д. разрабатывал новые формы сценической выразительности, приёмы актёрской техники, добивался простоты, свободы сценического поведения актёра, большое значение придавал музыке. Воспитал плеяду выдающихся актёров, режиссёров французского театра (Ж. Вилар, Ж. Л. Барро, М. Марсо, Р. Руло и др.). Автор книги «Воспоминания и заметки актёра» (рус. пер. 1958).
  Соч.: Souvenirs et notes de travail d'un acteur, P., 1946.
  Лит.: Sarment J., Charles Dullin, P., [1950]; Arnaud L., Charles Dullin, P., 1952.
  Е. Л. Финкельштейн.  
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Ш. Дюллен.
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Сцена из спектакля «Делец» Бальзака. 1935. Режисёр Ш. Дюллен.



Дюлонг Пьер Луи


Дюло'нг, Дюлон (Dulong) Пьер Луи (12.2.1785, Руан, — 19.7.1838, Париж), французский физик и химик, член Парижской АН (1823). По образованию врач. Профессор химии Ветеринарной школы. С 1820 профессор физики Политехнической школы в Париже. Впервые получил хлористый азот (1811) и фосфорноватистую кислоту (1816). В 1815, почти одновременно с Г. Дэви, предложил водородную теорию кислот. В 1819 совместно с А. Пти установил закон теплоёмкости твёрдых тел (см. Дюлонга и Пти закон); они вывели также общую формулу скорости охлаждения тел и изобрели катетометр. В 1824—30 Д. совместно с Д. Араго определил давление насыщенного водяного пара при различных температурах (до 224°С).
  Соч.: Recherches sur la mesure des températures et sur les lois de la communication de la chaleur, P., 1818 (совм. с A. lh. Petit). 



Дюлонга и Пти закон


Дюло'нга и Пти зако'н, эмпирическое правило, согласно которому теплоёмкость при постоянном объёме для всех простых твёрдых тел не зависит от температуры и составляет 6 кал/(моль·град). Установлен французскими учёными П. Дюлонгом и А. Пти в 1819. Д. и П. з. приближённо справедлив для большинства элементов и простых соединений при комнатной температуре. В области низких температур Д. и П. з. неверен (см. Теплоёмкость, Твёрдое тело). 



Дюльтыдаг


Дюльтыда'г, горный хребет и вершина в Восточном Кавказе, в системе Бокового хребта в Дагестанской АССР. Вершина Дюльтыдаг до 4127 м — высшая точка хребта. 



Дюма Александр (Дюма-отец)


Дюма' (Dumas) Александр (Дюма-отец) (24.7.1802, Виллер-Котре, департамент Эн, — 5.12.1870, Пюи, департамент Нижняя Сена), французский писатель. Сын республиканского генерала. Литературную деятельность начал в 1825 как драматург. Успех Д. принесла постановка его пьесы «Генрих III и его двор» (1829) — одной из первых французских романтических драм. Наиболее известные пьесы Д. — «Антони» (1831), «Нельская башня» (1832), «Кин» (1836). Его драматургия — значительное явление в истории романтического театра.
  В 1835 опубликовал первый исторический роман «Изабелла Баварская». В 40-х гг. в парижских газетах один за другим появляются историко-авантюрные романы Д.: трилогия «Три мушкетёра» (1844), «Двадцать лет спустя» (1845), «Виконт де Бражелон» (отдельное изд. 1848—50), связанная общностью главных героев; «Королева Марго» (1845), «Госпожа Монсоро» (отдельное изд. 1846), «Сорок пять» (отдельное изд. 1847—48) — трилогия о Генрихе Наваррском. Увлекателен приключенческий роман из современной Д. жизни — «Граф Монте-Кристо» (отдельное изд. 1845—1846). Литературная продукция Д. громадна: кроме романов и пьес, им написаны воспоминания (т. 1—22, 1852—54), путевые очерки, из которых выделяется описание поездки в Россию в 1858 («Из Парижа в Астрахань», т. 1—5, 1858), изобилующее ошибками, но проникнутое симпатией к ней. Д. пользовался помощью многочисленных сотрудников, но решающая роль в создании наиболее выдающихся произведений бесспорно принадлежала ему самому. Лучшим романам Д. присущи увлекательное, стремительно развивающееся действие, жизнерадостность, активное отношение к жизни; его герои, полные энергии, смелости, изобретательности, преодолевают всевозможные препятствия. Это создало исключительную популярность его творчеству. Последние произведения Д. проникнуты пессимизмом, мрачным фатализмом, неверием в силу человеческого разума.
  Соч.: Œuvres complètes, v. 1—301, P., [1846—68]; Théâtre complet, v. 1—15, P., 1863—74; в рус. пер. — Полн. собр. романов, т. 1—24 (в 84 кн.), СПБ, 1912—13; Избр. соч., т. 1—8, Л., 1928—29; Двадцать лет спустя, М., 1956; Виконт де Бражелон, или Десять лет спустя, т. 1—3, М., 1957; Шевалье д'Арманталь, М., 1962; Асканио, М., 1962; Пьесы, Л.—М., 1965.
  Лит.: Дурылин С., Александр Дюма-отец и Россия, в кн.: Литературное наследство, т. 31—32, М., 1937; Андреев К., Хозяин замка. Монте-Кристо, «Мир приключений», кн. 4, М., 1959; Куприн А., Дюма-отец, «Дон», 1961, №3; Моруа А., Три Дюма. Пер. с франц. Послесловие К. Андреева, М., 1962; Craig Bell A., A. Dumas. A biography and study, L., [1950]; Clouard H., A. Dumas, P., 1955; Alexandre Dumas père, «Europe», 1970, № 490—91 (спец. №); Talvart H. et Place J., Bibliographie des auteurs modernes de langue française (1801—1934), t. 5, P., 1935, p. 1—65.
  А. Ю. Наркевич.
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А. Дюма. «Три мушкетёра». Илл. М. Лелуара (по изд. 1894).
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А. Дюма (отец).



Дюма Александр (Дюма-сын)


Дюма' (Dumas) Александр (Дюма-сын) (28.7.1824, Париж, — 27.11.1895, Марли-ле-Руа, департамент Сена и Уаза), французский писатель, член Французской академии (1874). Сын А. Дюма. Первое опубликованное произведение — сборник стихов «Грехи молодости» (1845). Автор романов «Дама с камелиями» (т. 1—2, 1848, рус. пер. 1892), «Доктор Серван» (т. 1—2, 1849, рус. пер. 1850), «Трое сильных мужчин» (т. 1—4, 1850) и др., а также драм мещанско-филантропического характера. В 1852 поставлена принёсшая Д. шумную известность драма «Дама с камелиями» (по мотивам его одноименного романа; на её сюжет написана опера Дж. Верди «Травиата»). Д. хорошо знал законы сцены, умело строил интригу и диалог; его пьесы не лишены жизненной правды, хотя многие содержат морализаторскую тенденцию, мещанскую мораль, утверждающую незыблемость устоев буржуазной семьи и общества: «Полусвет» (1855), «Незаконный сын» (1858), «Жена Клода» (1873), «Иностранка» (1876) и др. 
  Соч.: Théâtre complet, v. 1—10, P., 1923.
  Лит.: История французской литературы, т. 2, М., 1956; Моруа А., Три Дюма, пер. с франц., послесловие К. Андреева, М., 1962; Claretie J., A. Dumas fils, P., 1883; Bourget P., Essais de psychologie contemporaine, P., 1886; Doumic R., Portraits d'écrivains, P., 1897.
  И. А. Лилеева. 
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А. Дюма (сын).



Дюма Жан Батист Андре


Дюма' (Dumas) Жан Батист Андре (14.7.1800, Алес, — 11.4.1884, Канн), французский химик. В 1835—40 профессор Политехнической школы, в 1829—52 — Центральной школы искусств и ремёсел, с 1839 — Медицинской школы в Париже. В 1832 создал учебную химическую лабораторию, где велось преподавание на основе идей Ю. Либиха. С того же года член Парижской АН; с 1840 член Лондонского королевского общества, с 1845 иностранный член-корреспондент Петербургской АН, с 1880 член Берлинской АН. В 1826 опубликовал способ определения плотности паров. Применяя его для нахождения атомных весов некоторых элементов, Д. не делал чёткого различия между атомом и молекулой, что привело его к ошибочным выводам. Он установил состав сложных эфиров и совместно с французским химиком П. Булле высказал мысль, что этиловый спирт и его простые и сложные эфиры являются производными этилена, который Й. Берцелиус назвал этерином. Д. считал его основанием, подобным аммиаку. Эти представления (см. Этерина теория) были развиты в радикалов теорию. В 1839 совместно с французским химиком Э. М. Пелиго установил, что жиры являются сложными эфирами. Сформулировал (1834) эмпирические правила замещения водорода хлором в органических соединениях. В 1839 высказал предположение, что любые элементы в химических соединениях могут быть замещены другими. Установил (1843) существование первого гомологического ряда в органической химии — ряда муравьиной кислоты. Предложил (1830) способ объёмного количественного определения азота в самых различных органических соединениях. Д. изучал влияние пищи на химический состав молока различных животных и химический состав крови. Занимался также вопросами шелководства (1857), участвовал в мероприятиях по борьбе с филлоксерой (1873).
  Соч.: Traité de chimie appliquée aux arts, v. 1—8, P., 1828—46.
  Лит.: Гьелт Э., История органической химии с древнейших времен до настоящего времени, пер. с нем., Хар.—К., 1937; Джуа М., История химии, пер. с итал., М., 1966; Partington J. R., A history of chemistry, v. 4, L., 1964. 
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Ж. Б. А. Дюма.



Дюмениль


Дюмени'ль (Dumesnil) (настоящие имя и фамилия — Мари Франсуаз Маршан; Marchand) (2.1.1713, Париж, — 20.2.1802, там же), французская актриса. Сценическую деятельность начала в провинции. В 1737—76 выступала на сцене театра «Комеди франсез» (Париж). Создавала гуманистические по содержанию образы «трагических матерей» — Меропа, Семирамида («Меропа», «Семирамида» Вольтера). В Клеопатре («Родогюна» Корнеля), Гофолии («Гофолия» Расина) Д. раскрывала тему властолюбия, вступающего в конфликт с законами человечности. С успехом играла также роли в «высокой» и «слёзной» комедии — Гувернантка («Гувернантка» Лашоссе), мадам Вандерк («Женатый философ» Седена). Была актрисой стихийного темперамента, вдохновения, интуиции, её искусство отличалось большой силой воздействия на самые широкие слои зрителей. Деятельность Д. сыграла большую роль в подготовке просветительской реформы французского театра. Однако реалистические тенденции в её творчестве уживались с приёмами условной, классицистской манеры игры. Под именем Д. изданы мемуары (написаны Кост д'Арноба), в которых актриса выступает против нападок Клерон — своей соперницы по сцене.
  Соч.: Mémoires de M.-F. Dumesnil, Hambourg, 1799.
  Лит.: История западноевропейского театра, под общ. ред. С. С. Мокульского, т. 2, М., 1957.
  Е. Л. Финкельштейн.
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Дюмениль в роли Меропы («Меропа» Вольтера).



Дюмон-Дюрвиль Жюль Себастьен Сезар


Дюмо'н-Дюрви'ль (Dumont d'Urville) Жюль Себастьен Сезар (23.5.1790, Конде, — 8.5.1842, Версаль), французский мореплаватель и океанограф. В 1826—28 предпринял на судне «Астролябия» кругосветное плавание, во время которого обследовал несколько островных групп в Тихом океане и положил на карту часть берегов Новой Зеландии и Новой Гвинеи. В 1837—40 совершил экспедицию в Антарктику на судах «Астролябия» и «Зеле»; открыл Землю Луи Филиппа, остров Жуанвиль, Землю Адели. Именем Д.-Д. названо море в Антарктике.
  Соч.: Voyage au Pôle Sud et dans l'Océanie sur les corvettes «l'Astrolabe» et «la Zélée», exécuté par ordre du roi pendant les années 1837—1838—1839—1840, t. 1—2, P., 1841—54 (соавтор); в рус. пер. — Путешествие вокруг света, составленное из путешествий и открытий Магеллана, Тасмана [и пр.], ч. 1—4, СПБ, 1843. 



Дюмон-Дюрвиль (науч. антарктич. станция)


Дюмо'н-Дюрви'ль (Dumont d'Urville), французская научная антарктическая станция. Расположена на острове Петрель (66°40' южной широты, 140°01' восточной долготы), в южной части моря Дюрвиля, близ побережья Земли Адели (Восточная Антарктида). Открыта в 1956. На станции осуществляется комплекс научных наблюдений по аэрометеорологии, различным разделам геофизики, гляциологии, океанологии, биологии и медицине. Служит базой для проведения маршрутных исследований на Земле Адели и в прилегающих районах Восточной Антарктиды. Названа в честь Ж. Дюмон-Дюрвиля. 



Дюмурье Шарль Франсуа дю Перье


Дюмурье' (Dumouriez) Шарль Франсуа дю Перье (25.1.1739, Камбре, Франция, — 14.3.1823, Тервилл-Парк, Великобритания), французский генерал и политический деятель. На военной службе с 1758. Во время Великой французской революции из карьеристских соображений вступил в Якобинский клуб, примкнув к жирондистам. С марта до середины июня 1792 министр иностранных дел, в июне 1792 военный министр. В августе 1792 был назначен командующим армией, которая осенью 1792 одержала победы при Вальми и Жемапе и отбила первый натиск войск австро-прусской коалиции. В марте 1793, потерпев поражение при Нервиндене, вступил в секретные переговоры с австрийским командованием о совместном походе на Париж для разгона Конвента и восстановления монархии. Не получив поддержки в войсках, Д. в апреле 1793 бежал к австрийцам. С 1804 жил в Великобритании на пенсии английского правительства и политической роли не играл.
  Соч.: La vie du général Dumouriez, t. 1—3, Hamb., 1795. 



Дюнан Анри Жан


Дюна'н (Dunant) Анри Жан (8.5.1828, Женева, — 30.10.1910, Хейден, кантон Аппенцелль), швейцарский общественный деятель и писатель, основатель международного общества «Красного Креста». В 1859 организовал оказание помощи раненым в сражении при Сольферино (австро-итало-французская война 1859); в книге «Воспоминание о Сольферино» (1862) выдвинул идею организации международного общества помощи раненым на войне. По инициативе Д. в 1863 в Женеве была созвана конференция, положившая начало международному обществу Красного Креста. Нобелевская премия Мира (1901).
  Соч.: Un souvenir de Solferino, Genéve, 1862; Fraternité et charité internationales en temps de guerre, [P.], 1864; L'Esclavage chez les musulmans et aux États — Unis de l'Amérique, Genéve, 1863; La Rénovation de l'Orient, Genéve, 1865.
  Лит.: Sachse W., Henri Dunant, B., 1959; Libby V. K., Henry Dunant: prophet of peace, N. Y., 1964. 



Дюнкерк


Дюнке'рк (Dunkerque), город и порт на С. Франции, на берегу Северного моря, в департаменте Нор. 143 тыс. жителей (1968, с пригородами). Грузооборот порта Д. около 18 млн. т (1968). Ж.-д. узел; ж.-д. паромом связан с Дувром (Великобритания); узел внутренних водных путей. Металлургия, судостроение и производство рыболовецкого оборудования, нефтепереработка; текстильная, пищевая, главным образом рыбоконсервная, промышленность. Центр рыболовства. Морские купания в Мало-ле-Бен. Основан в 10 в. В период 2-й мировой войны 1939—45 через Д. эвакуировалась экспедиционная английская армия (см. Дюнкеркская операция 1940). 



Дюнкеркская операция 1940


Дюнке'ркская опера'ция 1940 (условное наименование — «Динамо»), эвакуация союзных (английских и части французских и бельгийских) войск из района Дюнкерка (Франция) в Англию 26 мая — 4 июня 1940, в период 2-й мировой войны 1939—45. В результате прорыва немецко-фашистских танковых соединений 20 мая 1940 к Абвилю войска 1-й группы армий союзников (10 английских, 18 французских и 12 бельгийских дивизий) оказались отрезанными и прижатыми к морю в районе Гравлин, Аррас, Брюгге. С З. и Ю.-З. против них наступали войска группы армий «А» генерал-полковника Г. Рундштедта (танковые группы генерала Э. Клейста и Г. Гота и 4-я армия), с В. и Ю.-В. — группа армий «Б» генерал-полковника В. Лееба (18-я и 6-я армии). Английское командование ещё 20 мая приняло решение об эвакуации своих войск, не известив об этом союзников. Эвакуация была облегчена тем, что 24 мая А. Гитлер одобрил приказ, отданный 23 мая Рундштедтом, об остановке танковых групп на рубеже Бетюн, Сент-Омер, Гравлин. Причины этого «стоп-приказа» недостаточно выяснены и находят различные объяснения среди историков. Не исключено, что Гитлер рассчитывал допустить возвращение в Англию деморализованных английских солдат с целью вызвать чувство страха и растерянности в английском народе и побудить правительство Великобритании к капитуляции. Вместе с тем немецко-фашистское командование стремилось избежать потерь в танках, чтобы сохранить их для действий против главных сил французской армии, и рассчитывало уничтожить большую часть эвакуирующихся английских войск силами авиации. Однако наступление немецкой пехоты натолкнулось на упорное сопротивление союзников и не имело успеха. Тогда 27 мая немецко-фашистское командование снова бросило в бой танковые группы, но танки не смогли преодолеть усилившуюся оборону англичан. В итоге благодаря крупному просчёту немецко-фашистского командования основную массу союзных войск (свыше 338 тыс. чел.) удалось эвакуировать. До начала операции «Динамо» было перевезено 59,3 тыс. англичан; с 26 мая по 4 июня — 278,8 тыс. чел., в том числе 139,8 тыс. англичан и 139 тыс. французов и бельгийцев. В спасении союзных войск участвовало 860 кораблей английского и французского ВМФ, рыболовных, транспортных и спортивных судов. Из них 224 было потоплено и примерно столько же повреждено. С воздуха эвакуацию прикрывала английская истребительная авиация, с 27 мая по 4 июня ею было совершено 2739 самолёто-вылетов и сбито 130 немецких самолётов, потеряно 302 своих самолёта. Англичане потеряли свыше 68 тыс. чел., всю боевую технику и вооружение. 28 мая бельгийская армия капитулировала, а 4 июня сдались в плен около 40 тыс. французов, прикрывавших эвакуацию и оставшихся без боеприпасов.
  Лит.: Дивайн Д., Девять дней Дюнкерка, пер. с англ., М., 1965; Groehleг O., Menetekel Dünkirchen, «Zeitschrift für Geschichtswissenschaft», 1961, № 6; Jacobsen Н.-A., Dünkirchen, Neckargemünd, 1958.
  В. И. Дашичев.
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Дюнкеркская операция 26.V—4.VI.1940 года.



Дюны


Дю'ны (нем., единственное число Düne), формы рельефа песков, образованные ветровой аккумуляцией. Обычно термин «Д.» применяется ко всем песчаным скоплениям независимо от зонально-климатических условий, в СССР — только к формам рельефа внепустынных песков: на побережьях морей, озёр, речных террасах, зандровых равнинах и др. В отличие от развитых в пустынях барханов, у Д. (в этом понимании) выпуклую форму имеют не пологие, а крутые склоны, и «хвосты» расположены сзади Д., на наветренной стороне. Пологий склон обращён навстречу ветру и имеет угол наклона 8—20°, заветренный склон приближается к углу естественного откоса сухого (32—33°) или увлажнённого (до 40°) песка. Высота Д. от 5 до 30 м и более [на Куршской косе Балтийского моря (в Литве) известна Д. высотой 58 м; в Ландах, на побережье Бискайского залива (Франция), — 97 м]. Д. могут перемещаться в направлении господствующего ветра со скоростью до 10 м в год, в зависимости от массы песка и скорости ветра.
  Эволюция внепустынных Д., при господстве одного или близких направлений ветров, выражается в постепенном переходе от приморских или прирусловых дюнных валов, как правило, поперечных ветру, в скобовидные, параболические и шпильковидные формы. При сезонных ветрах, направленных под углами менее 90°, формируются копьевидные Д. В районах с конвекционным или интерференционным режимами ветров развиваются округлые валообразные Д. с развеванием из центра к периферии. При этом со временем из простых форм образуются комплексные. С перемещением оголённых Д., приносящих большой вред хозяйству, ведётся борьба путём насаждения древесной растительности (главным образом сосны).
  Б. А. Федорович.
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Схема развития дюн при различных режимах ветров. I. При равномерной системе ветров: 1 — кольцевая дюна; 2 — простая циркульная дюна; 3 — комплексная дюна; 4 — гипертрофированная циркульная дюна. II. При ветрах близких направлений: 5 — отвальная дюна; 6 — простая копьевидная дюна; 7 — комплексная копьевидная дюна. III. При преобладании ветров одного направления: 8 — дюнные прибереговые валы, поперечные ветрам; 9 — фестончатые дюнные валы; 10 — скобовидные дюны; 11 — серповидные дюны; 12 — простые параболические дюны; 13 — комплексные параболические дюны; 14 — гипертрофированные комплексные параболические дюны. IV. При ветрах одного направления: 15 — дугообразные дюны; 16 — шпильковидные дюны; 17 — дюнные гряды (чаще парные); 18 — комплексные грядовые дюны.

[image: ]

Дюна, засыпающая лес (побережье Балтийского моря, СССР).
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Континентальные дюны на песчаных отложениях нижнего Дона (Волгоградская область).



Дюпен Франсуа Пьер Шарль


Дюпе'н (Dupin) Франсуа Пьер Шарль (6.10.1784, Варзи, Ниверне, — 18.1.1873, Париж), французский геометр и экономист, член Парижской АН (1818). По образованию был морским инженером. Труды в области дифференциальной геометрии — поверхности ортогональной системы пересекаются вдоль общих линий кривизны (теорема Д.); введена кривая, позволяющая наглядно представить распределение кривизны поверхности в различных нормальных её сечениях (индикатриса Д.). Как экономист Д. выступал сторонником протекционизма.
  Соч: Développment de géométriе pour faire suite á la géométriе pratique de Monge, P., 1813; Application de géométriе et de mécanique á la marine, aux ponts et chaussées, P., 1822.
  Лит.: Стройк Д. Я., Краткий очерк истории математики, пер. с нем., 2 изд., М., 1969. 



Дюпкун


Дюпку'н, озеро на юго-западной окраине плато Путорана, в Красноярском крае РСФСР, по границе Таймырского (Долгано-Ненецкого) и Эвенкийского национальных округов. Площадь 199 км2. Длина около 90 км; глубокое. Лежит на дне долины. Через Д. протекает р. Курейка (приток Енисея). Питание снеговое и дождевое. 



Дюплекс Жозеф Франсуа


Дюпле'кс (Dupleix) Жозеф Франсуа (1.1.1697, Ландреси, — 10.11.1763, Париж), французский колониальный деятель в Индии. В 1730—41 губернатор Чандернагора (Чандранагара), в 1741—1754 — Пондишери и всех французских владений в Индии. Осуществляя планы создания французской колониальной империи в Индии, вмешался в борьбу за престолы в Карнатике и Хайдарабаде и, поддерживая французских ставленников в противовес английским, способствовал утверждению французского влияния в Южной Индии. В 1746 войска Д. захватили Мадрас — центр английской Ост-Индской компании в Индии. Однако недостаток средств и отсутствие достаточной поддержки со стороны французского правительства привели к крушению планов Д. В 1754, после заключения мира с английской Ост-Индской компанией, он был отозван во Францию. 



Дюплесси-Морне Филипп


Дюплесси'-Морне' (Duplessis-Mornay) Филипп (5.11.1549, Бюи, — 11.11.1623, Ла-Форе-сюр-Севр), французский политический деятель, публицист. Гугенот, близкий адмиралу Г. Колиньи. С середины 70-х гг. до 1593 ближайший помощник Генриха Наваррского (будущего Генриха IV); непосредственный участник религиозных войн; выполнял важные дипломатические поручения (например, просил в Англии помощи гугенотам). После перехода Генриха Наваррского в католицизм (1593) Д.-М. удалился в Сомюр (губернатором которого был назначен в 1589), основал в этом городе первую во Франции протестантскую академию. Автор политических и теологических трактатов. Современники называли его «гугенотским папой». «Мемуары» Д.-М. — ценный источник по истории Франции. Существует предположение, что Д.-М. — автор выдающегося тираноборческого памфлета «Иск к тиранам» («Vindicae contra tyrannos...», 1579), скрывшийся под псевдонимом Юний Брут (другие считают, что автором был не Д.-М., а французский гугенот Ю. Ланге; существует также точка зрения, что памфлет — совместное творчество их обоих).
  Соч.: Mémoires et correspondance, t. 1—12, P., 1824—25.
  Лит.: Энгельгард P. Ю., Дюплесси-Морнэ..., «Уч. зап. Кишиневского гос. ун-та», 1958, т. 35 (исторический); Party R., Duplessis-Mornay, P., 1933. 



Дюпон де Немур Пьер Самюэль


Дюпо'н де Нему'р (Dupont de Nemours) Пьер Самюэль (14.9.1739, Париж, — 6.8.1817, Уилмингтон, США), французский экономист и политический деятель, представитель школы физиократов. Активный пропагандист физиократических идей Ф. Кенэ и Ж. Р. Тюрго. В 1767 опубликовал работу «О возникновении и развитии новой науки», в которой дал наиболее полное систематическое изложение учения физиократов. С 1767 редактор физиократического журнала «Ephémérides du citoyen». Им были изданы сочинения Кенэ в 2 тт. (1767—68) и Тюрго в 9 тт. (1808—11) с ценными комментариями, не утратившими своего значения. В 1814 эмигрировал в США.
  Соч.: Physiocratie, ou Constitution naturelle du gouvernement le plus avantageux au genre humain, P., 1846; Du commerce et de la compagnie des Indes, P., 1769; Effet des assignats sur le prix du pain, P., 1790. 



«Дюпон де Немур энд компани»


«Дюпо'н де Нему'р энд ко'мпани» (Е. J. Du Pont de Nemours and Company, США), см. Химические монополии. 



Дюпон Пьер


Дюпо'н (Dupont) Пьер (23.4.1821, Лион, — 24.7.1870, там же), французский поэт-песенник. Был учеником ткача, конторщиком, служащим банка. В 1842 за свою первую книгу «Два ангела» награждён премией Французской академии; позднее стал сотрудником редакции «Словаря Французской академии». Первые песни Д. вошли в книгу «Крестьяне» (1846). Широкую известность приобрела его «Песня рабочих» (1846), звавшая к объединению пролетариата. Склонный к утопичному прекраснодушию, Д. в 1848 славил Вторую республику как время братства классов. Июньское восстание 1848 дало ему повод лишь для новых призывов к социальному миру. Однако буржуазная реакция обострила революционно-демократические мотивы поэзии Д.; в «Песне крестьян» (1849), позднее полюбившейся парижским коммунарам, он выразил мечту о республике, где крестьяне объединятся с рабочими. После государственного переворота Луи Бонапарта 1851 был приговорён к 7 годам ссылки, но помилован.
  Соч.: Chants et chansons, v. 1—4, P., 1851—54; в рус. пер. — Избр. песни, М., 1923; [Стихи], в кн.: Поэзия французской революции 1848 года, М., 1948.
  Лит.: История французской литературы, т. 2, М., 1956; Великовский С., Поэты французских революций 1789—1848, М., 1963; Baudelaire Ch., P. Dupont, в его кн.: Curiosités esthétiques. L'art romantique, P., 1962.
  Ю. И. Данилин. 



Дюпон Эжен


Дюпо'н (Dupont) Эжен (1831—1881), французский социалист, деятель 1-го Интернационала. По профессии мастер музыкальных инструментов. Участник Июньского восстания 1848, после подавления которого уехал в Великобританию. С ноября 1864 член Генерального совета 1-го Интернационала, с июня 1865 по сентябрь 1871 секретарь-корреспондент для Франции, делегат ряда конференций и конгрессов Интернационала (был председателем Лозаннского конгресса 1867 и вице-председателем Брюссельского конгресса 1868). Поддерживал линию К. Маркса в Интернационале и решительно выступал против прудонизма, бакунизма и тред-юнионизма. В 1874 переехал в США. 



Дюпон-Ферье Гюстав


Дюпо'н-Ферье' (Dupont-Ferrier) Гюстав (23.5.1865, Вине, — 13.5.1956, Париж), французский историк-медиевист. Член Академии надписей (1934). В 1914—37 профессор Школы хартий. Исследования Д.-ф., основанные на огромном материале и архивных документах, главным образом посвящены истории административных и финансовых учреждений Франции.
  Соч.: Les officiers royaux des bailliages et sénéchaussées et les institutions monarchiques locales en France á la fin du moyen âge, P., 1902; Études sur les institutions financiéres de la France á la fin du moyen âge, t. 1—2, P., 1930—32; Gallia regia ou état des officiers royaux des bailliages et des sénéchaussées de 1328 á, 1515, t. 1—4, P., 1942—54. 



Дюпоны


Дюпо'ны, одна из крупнейших групп финансового капитала США. Сложилась и развивалась как семейная. Родоначальник группы — беглый французский роялист Э. И. Дюпон (сын П. С. Дюпона де Немур) основал в 1802 в посёлке Уилмингтон (штат Делавэр) пороховой завод. Д. разбогатели на военном бизнесе во время англо-американской войны 1812—14, войны США с Мексикой 1846—48, Гражданской войны в США 1861—65 и особенно быстро во время 1-й (1914—18) и 2-й (1939—45) мировых войн. Завладев в результате поражения Германии патентами «И. Г. Фарбениндустри», фирма Д. стала крупнейшим химическим трестом капиталистического мира, активы которого на конец 1970 составили 3,6 млрд. долл. В 1970 трест имел около 96 заводов в США, производивших взрывчатые вещества, химические удобрения и др. химикаты, применяющиеся в сельском хозяйстве, синтетические волокна, военную продукцию, управлял государственным заводом по производству ядерного оружия. Трест владеет также заводами в Великобритании, Франции, ФРГ, Бельгии, Нидерландах, Швейцарии, Испании, Норвегии, Японии, Канаде, Аргентине, Бразилии, Чили, Колумбии и Венесуэле. Д. субсидируют научную работу Массачусетского технологического института и используют её в своих интересах. Контролируют: крупнейшую компанию резиновых изделий «Юниройял» (до 1967 — «Юнайтед Стейтс раббер»; в 1970 активы 1,3 млрд. долл.), владеющую шинными и др. заводами в США и др. странах и каучуковыми плантациями в Индонезии и Малайзии; компании по производству оружия «Ремингтон армс» и «Норт-Американ-Рокуэлл корпорейшен». Совместно с группой Морганов Д. контролируют крупнейший в мире автомобильный трест «Дженерал моторс» (в США с активами 14,2 млрд. в 1970). Основные финансовые операции группы выполняются через банковскую монополию «Морган гаранти траст компани», но Д. имеют и свои два небольших банка — «Уилмингтон траст компани» и «Делавэр траст компани». Контролируемые активы Д. оценивались в середине 60-х гг. в 20 млрд. долл., личное состояние членов семьи Д. — в 4,7 млрд. долл. Группа финансирует фашистские и полуфашистские организации в США.
  Лит.: Зорин В., Некоронованные короли Америки, 3 изд., М., 1968.
  М. Ю. Бортник. 



Дюпре Жюль


Дюпре' (Dupré) Жюль (5.4.1811, Нант, — 6.10.1889, Л'Иль-Адан, близ Парижа), французский живописец, представитель барбизонской школы, мастер национального реалистического пейзажа. Живописи учился главным образом самостоятельно. Для Д. характерны внимательное изучение и эмоциональная трактовка сложных и драматичных явлений природы, тяга к звучности и насыщенности тона, контрастам света и тени, в чём сказывается романтическая традиция («Вечер», 1840-е гг., Музей изобразительных искусств им. А. С. Пушкина, Москва; «Большой дуб», 1844—55, Лувр, Париж). Д. воссоздаёт как материальность предметов, так и воздушную среду, часто вводит в пейзажи жанровые мотивы («Пейзаж с коровами», см. илл.).
  Лит.: Clarétie J., Dupré, P., 1879.
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Ж. Дюпре. «Морской отлив в Нормандии». Ок. 1870. Музей изобразительных искусств им. А. С. Пушкина. Москва.
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Ж. Дюпре. «Пейзаж с коровами». 1850. Эрмитаж. Ленинград.



Дюпюи Шарль Франсуа


Дюпюи' (Dupuis) Шарль Франсуа (26.10.1742, Три-Шато, — 29.9.1809, Иссюр-Тий), французский политический деятель, философ, атеист. Член Академии надписей (1788). В 1792 был избран членом Конвента, примыкал к жирондистам. В период Директории (1795—99) член Совета пятисот. Главный труд — «Происхождение всех культов или всеобщая религия», в котором Д. развивал теорию происхождения всех религиозных мифов из астральных представлений (видел в них аллегорическое описание движения небесных светил). Отрицал историчность Христа, считал его мифологическим образом Солнца. С именем Д. связывают начало мифологической школы (течение в буржуазной историографии христианства, отрицающее историчность Христа).
  Соч.: Origine de tous les cultes, ou, religion universelle, t. 1—3, P., [1795]. 



Дюпюитрен Гийом


Дюпюитре'н (Dupuytren) Гийом (6.10.1777, Пьер-Бюфьер, — 8.2.1835, Париж), французский хирург, член Парижской АН (1825) и Медицинской академии (1820). С 12-летнего возраста изучал в Париже медицину, в 16 лет стал прозектором и начал читать лекции по анатомии. С 1815 руководитель хирургического отделения госпиталя «Отель Дьё» и одновременно (с 1812) заведующий кафедрой оперативной хирургии медицинского факультета Парижского университета. Разработал различные операции: резекцию нижней челюсти (произвёл впервые в медицинской практике), подкожную перерезку грудино-ключично-сосковых мышц, перевязку крупных артерий. Описал переломы голени, лучевой кости и контрактуру ладонного апоневроза (контрактура Д., перелом Д.). Одним из первых разрабатывал проблему вправления застарелых вывихов. После смерти Д. муниципалитет Парижа основал музей его имени.
  Соч.: Leçons orales de clinique chirurgicale faites á l'Hôtel-Dieu de Paris, t. 1—6, P., 1832—34; Mémoires sur une maniére nouvelle de pratiquer I'opération de la pierre, P., 1836.
  Лит.: Diday P., Guillaume Dupuytren, «Lyon Médical», 1879, t. 30, p. 253, 303; Memoir of Dupuytren, «Lancet», 1834/1835, v. 1, p. 820—25. 



Дюр Николай Осипович


Дюр Николай Осипович [5(17).12.1807, Петербург, — 16(28).5.1839, там же], русский актёр. Воспитанник Петербургского театрального училища (1816—29; учителя по балету — К. Дидло, драматическому искусству — А. А. Шаховской), Д. в 1829 был принят в труппу Петербургского театра. Первоначально играл небольшие роли в трагедиях и мелодрамах, а также в операх (партии баритона: Бартоло — «Севильский цирюльник» Россини, и др.). С 1831 выступал преимущественно в водевилях. Живость и непринуждённость игры, красивый голос, умение танцевать и свободно держаться на сцене обеспечили Д. особенный успех в ролях «светских ветренников», «комических стариков»: Жовиаль («Стряпчий под столом» Д. Т. Ленского), Фрейтаг и Макар Губкин («Девушка-гусар», «Студент, артист, хорист и аферист» Кони) и др. Исполнение Д. ролей классического репертуара (Хлестаков — «Ревизор» Гоголя, Молчалин — «Горе от ума» Грибоедова) отличалось легковесностью, поверхностностью. Был известен как автор музыки к водевильным куплетам («Музыкальный альбом водевильных куплетов, составленный Николаем Дюром», 1—3 тетради, 1837—39).
  Лит.: Кони Ф., Николай Осипович Дюр, «Репертуар Русского театра», СПБ, 1839, т. 2, кн. 7, с. 1—24. 



Дюранда миссия


Дю'ранда ми'ссия, английская миссия в Афганистане в 1893, возглавлявшаяся секретарём по иностранным делам колониального правительства в Индии Г. М. Дюрандом (Н. М. Durand). Завершилась подписанием навязанного эмиру Афганистана Абдуррахману соглашения о границе между Афганистаном и английскими владениями в Индии. См. в ст. Англо-афганские договоры и соглашения 19—20 вв. 



Дюран-Рейнальса факторы


Дюра'н-Рейна'льса фа'кторы, диффузионные факторы, агенты ферментативной природы, способные повышать проницаемость соединительной ткани (главным образом путём деполимеризации её основного вещества — гиалуроновой кислоты) и тем самым ускорять распространение и переход в лимфатические капилляры находящихся в ней воды, солей, продуктов жизнедеятельности тканей, бактерий и др. Открыты испанским учёным Ф. Дюран-Рейнальсом (F. Duran-Reynals) в 1928. 



Дюранс


Дюра'нс (Durance), река на Ю.-В. Франции, левый приток Роны. Длина 350 км, площадь бассейна 14,2 тыс. км2. Истоки в Котских Альпах, в среднем течении пересекает отроги Прованских Альп, в низовьях выходит в пределы Ронской низменности. Основным источником питания в верхней части бассейна служат талые снеговые, а на остальном протяжении — дождевые воды. Зимой и весной (включая июнь) на Д. наблюдаются бурные и высокие (до 4—7 м) паводки, вызывающие иногда прорывы береговых валов и наводнения в пределах Ронской низменности. Средний расход воды в нижнем течении 190 м3/сек, наибольший — до 5200 м3/сек. Каскад ГЭС общей мощностью 1300 тыс. квт. В бассейне Д. орошается свыше 60 тыс. га. Сплав леса. На Д. — гг. Бриансон, Авиньон. 



Дюрвиля море


Дюрви'ля мо'ре, окраинное море Южного океана у берега Антарктиды, между 136° и 148° восточной долготы. Омывает Землю Адели. Южная часть моря находится в пределах материковой отмели с глубиной менее 500 м, северная — с глубиной до 3610 м. Большую часть года покрыто дрейфующими льдами. Много айсбергов. Солёность 33,7—33,8‰. Открыто в 1914 австралийской экспедицией под руководством Д. Моусона. Названо в честь Ж. Дюмон-Дюрвиля. 



Дюрер Альбрехт


Дю'рер (Dürer) Альбрехт (21.5.1471, Нюрнберг, — 6.4.1528, там же), немецкий живописец, рисовальщик, гравёр, теоретик искусства. Крупнейший художник немецкого Возрождения. Учился ювелирному делу у своего отца, выходца из Венгрии, и в 1486—89 — живописи в мастерской М. Вольгемута, восприняв принципы поздней готики; сильное влияние на Д. оказали гравюры на меди М. Шонгауэра с их графической тонкостью и реалистическими раннеренессансными элементами. Работы, выполненные Д. в годы учебных странствий по верхнему Рейну (1490—94), типичны для немецкого искусства 15 в., сочетавшего черты поздней готики и Возрождения. В дальнейшем воздействие гуманистических учений, подкреплённое посещением Италии (1494—95 и 1505—07) и Нидерландов (1520—21), усилило стремление Д. к научно обоснованным методам художественного познания мира. Он всё углублённее изучал натуру, размышлял над проблемами природы искусства, законами красоты и гармонии, разрабатывал учение о пропорциях. Многосторонность устремлений, неутомимость исканий Д. проявились и в его картинах, акварелях, рисунках, гравюрах, и в его теоретических трудах («Руководство к измерению...», 1525; «Наставление к укреплению городов...», 1527; «Четыре книги о пропорциях человека», 1528).
  Свежая непосредственность впечатления отличает ранние пейзажные акварели Д. («Вид Триента», 1495, Художественная галерея, Бремен; «Домик у пруда», около 1495—97, Британский музей, Лондон), где он стремился уловить цвета натуры и связывающую их свето-воздушную среду. В дальнейшем в его живописи укрепляется новаторское для немецкого искусства стремление к полной логической ясности образной структуры, к строго упорядоченному размещению пластических объёмов в пространстве, к чёткому сопоставлению локальных цветов (многофигурные композиции: «Дрезденский алтарь», около 1496, Картинная галерея, Дрезден; алтарь Паумгартнеров, 1502—04, Старая пинакотека, Мюнхен; «Поклонение Троице», 1511, Художественно-исторический музей, Вена); опорой художнику служил опыт итальянского искусства, в том числе колористические достижения венецианской школы («Поклонение волхвов», 1504, Галерея Уффици, Флоренция; «Праздник чёток», 1506, Национальная галерея, Прага; «Мария с младенцем», 1512, Художественно-исторический музей, Вена; см. илл.). Д. не утратил при этом необычайной зоркости наблюдений, огромной жизненной яркости образов и выразительности деталей, идущей от традиций немецкой готики напряжённой экспрессии. Универсальность дарования Д. особенно полно выразилась в его рисунках (около 900) — точнейших аналитически-детальных натурных штудиях, композиционных набросках и завершённых станковых листах.
  С особой интенсивностью и упорством Д. работал в гравюре (около 350 рисунков для гравюр на дереве и около 100 гравюр резцом на меди), создав многие шедевры мировой графики. В серии гравюр на дереве «Апокалипсис» (1498) он обратился к теме конца мира, отвечавшей общественным настроениям переломной эпохи, когда назревали мощные классовые и религиозные битвы; здесь Д. воплотил в захватывающих фантастических образах своё ожидание грозного возмездия, всемирно-исторических перемен. В последующих циклах «Большие страсти» (около 1497—1511), «Жизнь Марии» (около 1502—11) и «Малые страсти» (1509—11), с их героикой и лирикой, драматизмом и умиротворённостью, он довёл до совершенства ритмический строй линий, то нежных и хрупких, то полных силы и внутренней динамики. В резцовых гравюрах на меди проявилось тяготение Д. к ясности линии и объёма, к богатству пластических форм и светотеневых переходов, к передаче чувственного многообразия материального мира. Достигнув изумительной тонкости графического языка уже в гравюрах, созданных около 1500—03 («Св. Евстафий», «Немезида»), Д. пришёл в трёх так называемых «мастерских» гравюрах 1513—14 к своим высшим достижениям: «Всадник, смерть и дьявол» (1513) — образ непоколебимого следования своему долгу, стойкости перед любыми искушениями; в «Меланхолии» (1514) воплощены внутренние конфликты и беспокойство творческого духа человека; «Св. Иероним» (1514) явился гуманистическим прославлением пытливой мысли исследователя, а в изображении освещённой солнцем комнаты есть пленительная поэзия мирного уюта. В гравюре, как и в живописи и рисунке, Д. постоянно возвращался к изображению обнажённой фигуры, изучению её пропорций, следуя примеру итальянских художников Возрождения («Адам и Ева», гравюра на меди, 1504). Значительное место в гравюрах занимают мотивы народного быта, полные жизненных сил образы крестьян (гравюры на меди: «Три крестьянина», около 1497; «Пляшущие крестьяне», 1514).
  Д. — один из величайших портретистов в мировом искусстве. Уже ранние его опыты поражают зрелым мастерством (портрет отца, 1490, Галерея Уффици). Широк диапазон его портретных образов — от лиричного, задушевного женского портрета (около 1506, Картинная галерея, Берлин-Далем) до потрясающе правдивого портрета матери (уголь, 1514, Гравюрный кабинет, Берлин-Далем), от юношеской любознательности молодого человека (1521, Картинная галерея, Дрезден), самоуглубления Эразма Роттердамского (гравюра на меди, 1526), спокойной собранности Якоба Муффеля (1526, Картинная галерея, Берлин-Далем) до неуёмной горячности Хиеронимуса Хольцшуэра (1526, там же) и гневного неистовства пожилого бюргера (1524, Прадо, Мадрид). Столь же разнообразны автопортреты Д. (1493, Лувр, Париж; 1498, Прадо; 1500, Старая пинакотека). Все эти портреты роднят гуманистические устремления художника, гордое самосознание его моделей, ощущение внутренней напряжённости и духовной энергии человека, пытливости его ума и силы чувства. Художественные искания Д. завершила живописная композиция-диптих «Четыре апостола» (1526, Старая пинакотека), поражающая пластической мощью и мужественной энергией в изображении лиц и драпировок; четыре обобщённых характера-темперамента связывает общий гуманистический идеал независимой мысли, силы воли, стойкости в борьбе за справедливость и истину.
  Д. представлял собой новый для Германии ренессансный тип художника, окончательно порвавшего со средневековой анонимностью творчества. Он завоевал почётное положение в родном городе, известность в Германии и за рубежом, дружил с виднейшими гуманистами, получал заказы от императора, князей и богатых бюргеров. Д., причислявшийся Ф. Энгельсом к титанам эпохи Возрождения, сумел как художник и мыслитель дать глубоко национальное претворение ренессансным идеям; своеобразие творчества Д. — в тесном переплетении немецких традиций, начал беспокойной экспрессии, живописности, стремительной фантазии с присущим Высокому Возрождению чётким выражением пластически-пространственной структуры реального мира. Искусство Д., многогранно отразившее бурную эпоху Реформации и Крестьянской войны 1524—1526, было важным элементом общественного прогресса. Об этом говорят и народные тенденции творчества Д., и верность художника ренессансным гуманистическим идеалам, и его неуклонное стремление к реалистическому отражению богатства и диалектической сложности реальной жизни.
  Соч.: Дневники, письма, трактаты, пер. с нем., т. 1—2, Л.—М., 1957.
  Лит.: Либман М. Я., Дюрер, М., 1957; Нессельштраус Ц., Альбрехт Дюрер. 1471—1528, Л.—М., 1961; [Гершензон-Чегодаева Н.], Альбрехт Дюрер, М., 1964; Flechsig Е., Albrecht Dürer, Bd 1—2, В., 1928—31; Musper Th., Albrecht Dürer, der gegenwärtige Stand der Forschung, Stuttg., 1952; Waetzold W., Dürer und seine Zeit, Köln, 1953; Wölfflin Н., Die Kunst Albrecht Dürers, Münch., 1953; Panofsky Е., The life and art of A. Dürer, Princeton, 1955; Winkler F., Albrecht Dürer, B., 1957.
  К. М. Кобер. ГДР.
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Дюрер А. «Всадник, смерть и дьявол». Резцовая гравюра на меди. 1513.
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Дюрер А. Портрет молодой женщины. Около 1506. Картинная галерея. Берлин-Далем.
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А. Дюрер. «Мария с младенцем». 1512. Художественно-исторический музей. Вена.
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Дюрер А. «Три крестьянина». Около 1497. Резцовая гравюра на меди.
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Дюрер А. «Поклонение Волхвов». Средняя часть «Алтаря Паумгартнеров». 1502—04. Старая пинакотека. Мюнхен.
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Дюрер А. Портрет матери. Уголь. 1514. Гравюрный кабинет. Берлин.
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А. Дюрер. 1498. Прадо. Мадрид.
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Дюрер А. «Св. Иероним». Резцовая гравюра на меди. 1514.
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Дюрер А. Портрет Хиеронимуса Хольцшуэра. 1526. Картинная галерея. Берлин-Далем.
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Дюрер А. «Заяц». Акварель, белила. 1502. Графическое собрание Альбертина. Вена.
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А. Дюрер. Автопортрет. 1500. Старая пинакотека. Мюнхен.
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Дюрер А. «Праздник чёток». 1506. Национальная галерея. Прага.
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А. Дюрер. «Четыре всадника». Гравюра на дереве из цикла «Апокалипсис». 1498.
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Дюрер А. «Пляшущие крестьяне». 1514. Резцовая гравюра на меди.
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А. Дюрер. «Четыре апостола». 1526. Старая пинакотека. Мюнхен.



Дюринг Евгений


Дю'ринг (Dühring) Евгений (12.1.1833, Берлин, — 21.9.1921, Новавес, близ Потсдама), немецкий философ; занимался также вопросами политэкономии и права. Сын прусского чиновника. Юрист по образованию. Приват-доцент Берлинского университета (1863—77). Д. предпринял попытку построить собственную систему «философии действительности», которая, по его словам, утверждает новый способ мышления. Однако его построения оказались смешением элементов метафизического материализма, позитивизма и кантианства. Он считал философию априорным учением о конечных истинах. Мир, по Д., не имеет конца, но имел начало во времени, чему предшествовало состояние абсолютного покоя. Переход от покоя к движению Д. объясняет при помощи понятия некоей «механической силы», якобы присущей материи. Т. о., Д. стремился избежать идеи первотолчка и одновременно уклониться от материалистической трактовки движения как атрибута материи; время у Д. оторвано от пространства и от материи.
  Социологическая концепция Д. основана на идеалистическом воззрении, согласно которому причиной социального неравенства, эксплуатации и нищеты является насилие. Социалистическое преобразование общества, по Д., должно исключать революционный переворот и идти в духе мелкобуржуазного социализма Прудона, путём кооперирования мелких производителей. Д. был сторонником учения американского экономиста Г. Ч. Кэри. Он выступал против политической экономии марксизма, материалистической диалектики и научного социализма. Идеи Д. получили некоторое распространение в среде немецкой социал-демократии. Это побудило Ф. Энгельса подвергнуть воззрения Д. критическому анализу, показавшему их эклектический характер и научную несостоятельность (см. «Анти-Дюринг»).
  Соч.: Natürliche Dialektik, В., 1865; Cürsus der Philosophie..., Lpz., 1875; Logik und Wissenschaftstheorie, 2 Aufl., Lpz., 1905; Kritische Geschichte der allgemeinen Principien der Mechanik, 2 Aufl., Lpz., 1877; в рус. пер. — Ценность жизни, СПБ, 1894.
  Лит.: Ленин В. И., Материализм и эмпириокритицизм, Полн. собр. соч., 5 изд., т. 18.
  Т. И. Ойзерман. 



Дюркгейм Эмиль


Дюркге'йм (Durkheim) Эмиль (15.4.1858, Эпиналь, — 15.11.1917, Париж), французский социолог-позитивист, основатель французской социологической школы. Профессор социологии и педагогики в Бордо (с 1896) и Сорбонне (с 1902). Основал журнал «L'Année sociologique» (1896). Социологическая концепция Д. формировалась главным образом под влиянием Ш. Монтескьё и особенно О. Конта, а также в полемике с индивидуально-психологическими и биологическими направлениями. Согласно Д., предметом социологии являются социальные факты, которые обладают двумя отличительными признаками: объективностью (внешним существованием) и принудительностью по отношению к индивидам (см. «Метод социологии», К.—Хар., 1899, с. 8—9). В противовес «атомистическим» концепциям (общество — сумма составляющих его индивидов), общество трактуется Д. как реальность особого рода, не сводимая к совокупности индивидов.
  Д. настаивал на необходимости применения в социологии объективных методов, аналогичных методам естественных наук, выдвинув принцип: «социальные факты надо рассматривать как вещи». Одним из первых в социологии он пытался соединить теоретический анализ социальных явлений с эмпирическим.
  Д. является одним из основателей структурно-функционального направления в социологии (см. Структурно-функциональный анализ). Основным постулатом социологии он считал положение: «... Человеческие институты не могут основываться на заблуждении или на лжи: в противном случае они не могли бы продолжать свое существование. Если бы они не базировались на природе вещей, они встретили бы в ней сопротивление, которое не смогли бы преодолеть» («Les formes élémentaires de la vie religiеuse...», P., 1912, p. 3). Тем самым Д. утверждал соответствие каждого социального явления определённой потребности общества. Социальные конфликты трактовались им главным образом как патологические явления. Это нашло выражение в работе «О разделении общественного труда» (1893, рус. пер. 1900), в которой солидарность по существу рассматривается как синоним общественного состояния. Д. различает два типа социальной солидарности: механический и органический. Механическая солидарность доминирует в архаических обществах, органическая — в современных. Первый тип основан на сходстве индивидуальных сознаний, целиком поглощаемых коллективным. С развитием разделения общественного труда механическая солидарность уступает место органической, основанной на разделении функций и индивидуальных различиях.
  В работе «Самоубийство» (1897, рус. пер. 1912) Д. на основании анализа статистических данных убедительно доказал зависимость числа самоубийств от характера и интенсивности социальных связей. Наиболее важен анализ Д. аномического самоубийства, которое является следствием социальной дезорганизации. Аномия, по Д., выражается в разрушении системы социальных норм. Понятие аномии приобрело большое значение в современной социологии.
  В последней крупной работе «Элементарные формы религиозной жизни. Тотемическая система в Австралии» (1912) Д. на примере верований австралийских аборигенов доказывал социальную обусловленность религии и познания, их роль в поддержании социального единства.
  Отношение Д. к марксизму было противоречивым. В его концепции сказывается влияние некоторых идей исторического материализма. В то же время он вульгарно трактовал материалистическое понимание истории как «экономический детерминизм» и отрицательно относился к идее революционного преобразования общества рабочим классом, предпочитая буржуазно-реформаторский путь социального переустройства.
  Сотрудники журнала «L'Année sociologique» (М. Мосс, М. Хальбвакс, Ж. Дави, С. Бугле и др.) представляли французскую социологическую школу, которая играла ведущую роль во французской социологии вплоть до 2-й мировой войны 1939—45.
  Соч.: Education et sociologie, P., 1922; Sociologie et philosophie, P., 1924; L'éducation morale, P., 1923; Le socialisme, P., 1928; Leçons de sociologie. Physique des mœurs et du droit, P., 1950; Pragmatisme et sociologie, P., 1955; в рус. пер. — Социология и теория познания, в сб.: Новые идеи в социологии, сб. 2, СПБ, 1914.
  Лит.: Ковалевский М., Современные социологи, СПБ, 1905; Кон И. С., Позитивизм в социологии, Л., 1964; Alpert Н., Emile Durkheim and his sociology, N. Y., 1961; Duvignaud J., Durkheim, P., 1965.
  Э. М. Коржева.
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Э. Дюркгейм.



Дюрренматт Фридрих


Дю'рренматт (Dürrenmatt) Фридрих (p. 5.1.1921, Конольфинген, кантон Берн), швейцарский писатель, пишет на немецком языке. Сын пастора. Изучал филологию в Цюрихе и Берне. Его первые пьесы — «Писание гласит» (1947), «Слепой» (1948), «Ромул Великий» (1949). Мировую известность принесли Д. пьесы «Визит пожилой дамы» (1956, рус. пер. 1958), «Физики» (1962), «Перекрещенцы» (1967). В прозе выделяются сборник рассказов «Город» (1952), повесть «Авария» (1956, рус. пер. 1961), романы «Судья и его палач» (1950—51, рус. пер. 1966), «Обещание» (1958, рус. пер. 1966). Используя приёмы пародии и гротеска для выявления пороков буржуазного мира, Д. призывает каждого к личной моральной ответственности. Постановки пьес «Физики» и «Визит пожилой дамы» были осуществлены в Москве (1963, 1965, 1966) и Ленинграде (1962).
  Соч.: Gesammelte Hörspiele, Z., 1961; в рус. пер. — Комедии, М., 1969; Грек ищет гречанку, «Новый мир», 1966, № 9; Операция «Вега», в кн.: Библиотека современной фантастики, т. 5, М., 1966; Метеор, «Иностранная литература», 1967, № 2.
  Лит.: Павлова Н. С., Ф. Дюрренматт, М., 1967; Brock-SuIzer Е., Dürrenmatt in unserer Zeit, Basel, [1968]; Hansel J., Friedrich Dürrenmatt-Bibliographie, Bad Homburg, [1968].
  Г. Л. Егорова.
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Ф. Дюрренматт.



Дюртен Люк


Дюрте'н (Durtain) Люк (псевдоним; настоящие имя и фамилия Андре Невё; Nepveu) (10.3.1881, Париж, — 29.1.1959, там же), французский писатель. Врач по образованию. В 1908 выпустил сборник стихов «Пегас» в духе унанимизма. Идеи этого течения отразились на всём творчестве Д., изображавшего судьбу «маленького человека» в тисках буржуазной цивилизации. В книгах об Америке — «Сороковой этаж» (1927, рус. пер. 1928), «Фрэнк и Марджори» (1934) и др. успехам техники противопоставлено интеллектуальное оскудение современного буржуазного общества. В цикле романов «Воспоминания о вашей жизни» (т. 1—4, 1947—50) Д. нарисовал довольно широкую картину французского общества. В 1927 посетил СССР, затем сочувственно описал свои впечатления в книге «Иная Европа. Москва и её вера» (1928).
  Соч.: Douze cent mille, P., 1922; Source rouge, P., 1924; Hollywood dépassé, P., 1928; Captain O. K., P., 1931; в рус. пер. — На стальном коне, М.—Л., 1926; Миллион двести тысяч, Хар., 1928; Завоевание мира, М., 1937.
  Лит.: История французской литературы, т. 4, М., 1963; Chatelain Y., Luc Durtain et son оeuvre, P., 1933.
  А. Д. Михайлов. 



Дюртюли


Дюртюли', посёлок городского типа, центр Дюртюлинского района Башкирской АССР. Пристань на левом берегу р. Белая, в 124 км к С.-З. от Уфы. 14 тыс. жителей (1970). Чекмагушевские нефтепромыслы. Пивоваренный завод, мелькомбинат, маслозавод, инкубаторно-птицеводческая станция. Филиал Октябрьского нефтяного техникума. 



Д'Юрфе Оноре


Д'Юрфе' (d'Urfé) Оноре (1568—1625), французский писатель; см. Юрфе О. д'. 



Дюсерсо


Дюсерсо' (Du Cerceau, Ducerceau), семья французских архитекторов 16—17 вв. Жак I Андруэ (Androuet) Д. (1510 или 1512, Париж, — около 1585, Аннеси, Савойя), в 1531—33 работал в Италии. Прославился циклами офортов («Книга архитектуры», 1559—61; «Античные арки и монументы», 1560; воспроизведённые с документальной точностью «Прекраснейшие здания Франции», 2 тт., 1576—79). В своих проектах и архитектурных фантазиях свободно использовал элементы античной и итальянской ренессансной архитектуры. По проектам Д. строились праздничные и парадные по своему облику замки-дворцы Шарле-валь (Нормандия) и Вернёй-сюр-Уаз (Иль-де-Франс). Жак II Андруэ Д. (около 1550—1614), участвовал в строительстве Большой галереи Лувра и павильона Флоры дворца Тюильри в Париже (1600—08). К семье Д. принадлежал также Саломон де Брос.
  Лит.: Geymülleг Н. de, Les Du Cerceau, leur vie et leur oeuvre, P., 1887; Hautecoeur L., Histoire de l'architecture classique en France, v. 1—2, P., 1965.
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Жак I Андруэ Дюсерсо. Замок-дворец Вернёй-сюр-Уаз (с офорта из цикла «Прекраснейшие здания Франции», т. 1, 1576).



Дюссельдорф


Дю'ссельдорф (Düsseldorf), город в ФРГ, административный центр земли Северный Рейн-Вестфалия, один из крупнейших экономических центров страны. 680,8 тыс. жителей в 1970 (704 тыс. в 1963; 541,4 тыс. в 1939). Расположен главным образом на правом берегу Рейна, у впадения в него р. Дюссель. Впервые упоминается в 12 в. (как город — с 1288). Был главным городом герцогства Берг. Вырос в связи с промышленным развитием Рейнской области и особенно Рурской области начиная со 2-й половины 19 в. Важный транспортный узел (грузооборот ж.-д. узла около 12,5 млн. т в 1968), речной порт на Рейне (2,9 млн. т в 1969), 2-й по размерам аэропорт в стране (пассажирооборот в 1969 около 3 млн. чел.). В промышленности занято около 45% самодеятельного населения. Сталеплавильное и прокатное производство (заводы концернов Маннесмана и Тиссена), особенно трубопрокатное, общее и транспортное машиностроение, производство стальных конструкций, оборудования для предприятий чёрной металлургии и горной промышленности, станков (заводы фирмы «Шис АГ» и др.), электротехническая промышленность (заводы Сименса и др.), химическая (производство синтетических моющих средств и др.), стекольная, деревообрабатывающая, текстильная, швейная промышленность (особенно пошив женской одежды). Крупный центр оптовой торговли (рейнско-вестфальская биржа, ярмарки), внешней торговли. В Д. — отделения основных банков ФРГ, правления многих концернов.
  Д. — город с широкими нарядными улицами, парками, скверами; городской центр — Альтштадт — на правом берегу Рейна. В Д. 4 моста через Рейн. Архитектурные памятники: церкви Санкт-Ламбертус (13 в., перестроена в 1394) и Санкт-Андреас (1622—29), замковая башня (13 в.), ратуша (1570—73). Среди построек 20 в. дома фирм Маннесмана (1912, архитектор П. Беренс; 1958—60, архитектор П. Шнейдер-Эслебен) и Тиссена («Феникс-Рейнрор»; 1957—60, архитектор Х. Хентрих, Г. Печниг), концертный зал «Рейнхалле» (1926, архитектор В. Крейс), гараж «Хамьель» (1954, архитектор П. Шнейдер-Эслебен).
  Д. — значительный культурный центр. Университет (с 1965). Имеются медицинская академия, Государственная художественная академия, административно-хозяйственная академия, институт чёрной металлургии, музеи (в том числе экономический, Художественный музей, музей Гёте), консерватория, оперный театр. Д. — родина известного немецкого поэта Г. Гейне.
  О. В. Витковский.
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Дюссельдорф. Вид центральной части города.



Дюссельдорфская конференция 1932


Дюссельдо'рфская конфере'нция 1932, совещание крупных германских предпринимателей, состоявшееся в Дюссельдорфе в январе 1932. Присутствовало свыше 300 чел. Была созвана по инициативе Тиссена, Кирдорфа и др. германских монополистов, в течение ряда лет поддерживавших и финансировавших гитлеровцев. Участники конференции заслушали речь Гитлера, которая показала собравшимся, что замыслы нацистов полностью соответствуют интересам германских монополий, стремившихся к подавлению рабочего движения и подготовке новой войны за передел мира. После Д. к. усилились приток субсидий и поддержка Национал-социалистской партии со стороны германских финансистов.
  Лит.: Норден А., Уроки германской истории, пер. с нем., М., 1948, с. 93—96; Розанов Г. Л., Очерки новейшей истории Германии (1918—1933), М., 1957. 



Дюссельдорфская школа


Дюссельдо'рфская шко'ла, наиболее влиятельная из местных школ немецкой живописи 19 в. Сложилась в связи с основанием (1819) Академии художеств в Дюссельдорфе. Её первый директор П. Корнелиус стремился придать ей далёкое от жизни направление в духе академизма и реакционного романтизма. При директоре В. Шадове (1826—59) в Д. ш. выделились различные течения: романтические темы немецкого средневековья трактовались то в поверхностно-иллюстративном (К. Ф. Зон, Т. Хильдебрандт), то в идеализированном героическом (А. Регель), то в оппозиционном антикатолическом (К. Ф. Лессинг) духе; развивались реалистический пейзаж (И. В. Ширмер, О. и А. Ахенбах) и бытовой жанр, приобретший в годы Революции 1848—1849 при поддержке Ф. Энгельса (см. К. Маркс и Ф. Энгельс, Соч., 2 изд., т. 2, с. 519—20) острую социально-критическую направленность (посвящённые рабочему классу картины И. П. Хазенклевера, К. Хюбнера). После революции эта направленность ослабла; жанристы Д. ш. (Л. Кнаус, Б. Вотье) внимательно изучали крестьянский быт, изображая в несколько идиллическом духе его патриархальный уклад.
  Лит.: Hütt W., Die Düsseldorfer Malerschule. 1819—1869, Lpz., 1964.
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Дюссельдорфская школа. И. П. Хазенклевер. «Рабочие в магистрате в 1848 году». 1849. Музей земли Вестфалия. Мюнстер.



Дютроше Анри Жоакен Рене


Дютроше' (Dutrochet) Анри Жоакен Рене (14.11.1776, Пуату, — 4.2.1847, Париж), французский биолог, член Парижской АН (1831). Врач по образованию. Изучая анатомическое строение растений и животных, развивал идеи, предвосхитившие клеточную теорию. Исследования Д. по физиологии растений (объяснил законами осмоса поглощение воды и растворённых в ней веществ растениями и передвижение соков; связал роль устьиц с дыханием растений; открыл механизм движения листьев мимозы и т.д.) опровергали основные положения витализма.
  Соч.: Recherches anatomiques et physiologiques sur la structure intime dеs animaux et des végétaux, P., 1824; Nouvelles recherches sur l'endosmose et l'exosmose, P., 1828. 



Дюфаи Гийом


Дюфа'и (Dufay) Гийом (около 1400 — 27.11.1474, Камбре), франко-фламандский композитор, один из родоначальников нидерландской школы. Работал в Италии и во Франции. В 1428—37 певец папских капелл в Риме и в др. итальянских городах, в 1437—44 служил у герцога Савойского. С 1445 каноник и руководитель музыкальной деятельности собора в Камбре. Мастер духовных (3-, 4-голосные мессы, мотеты), а также светских (3-, 4-голосные французские шансоны, итальянские песни, баллады, рондо) жанров, связанных с народным многоголосием и гуманистической культурой Возрождения. Искусство Д., впитавшее достижения европейского музыкального искусства, оказало большое влияние на дальнейшее развитие европейской полифонической музыки. Был также реформатором нотного письма (Д. приписывается введение нот с белыми головками). Полное собрание сочинений Д. издано в Риме (6 тт., 1951—66).
  Лит.: Borren Ch. van den, Giullaume Dufay. Son importance dans l´évolution de la musique au XVe siéclе, Brux., 1925. 



Дюфе Шарль Франсуа


Дюфе' (Dufay, Du Fay) Шарль Франсуа (14.9.1698, Париж, — 16.7.1739, там же), французский физик, член Парижской АН (1723). С 1732 директор Ботанического сада. Впервые (1733—34) пришёл к выводу о существовании двух видов электричества и определил, что одноимённо заряженные тела отталкиваются, а разноимённо заряженные притягиваются. Наблюдал электрические искры от наэлектризованного человеческого тела. Сконструировал первый электроизмерительный прибор — прототип электроскопа. Впервые попытался измерить магнитную силу с помощью намагниченной стрелки, укреплённой посредством пружины (магнитометр).
  Лит.: Розенбергер Ф., История физики, пер. с нем., 2 изд., ч. 2, М.—Л., 1937. 



Дюфи Рауль


Дюфи' (Dufy) Рауль (3.6.1877, Гавр, — 23.3.1953, Форкалькье, Прованс), французский живописец, график, театральный художник. В 1900—01 учился в Школе изящных искусств в Париже. Испытал влияние импрессионизма, в 1905—1908 примыкал к фовизму. В его творчестве отразилось во многом характерное для западноевропейского искусства 20 в. подчёркнуто-субъективное восприятие мира. В своих чистых и лёгких по цвету, беглых по рисунку картинах и акварелях, изображающих скачки, регаты, концерты и прочее, Д. стремился к воплощению жизнерадостно-праздничной стороны бытия. Резкое несовпадение контурных линий с цветовым пятном во многих его живописных произведениях лишает формы пластической цельности. Д. иллюстрировал также книги, делал рисунки для тканей и гобеленов, декоративные панно, работал как керамист.
  Лит.: Lassaigne J., Dufy, Gen., 1954.

[image: ]

Р. Дюфи. «Индийская натурщица». Частное собрание.



Дюфура эффект


Дюфу'ра эффе'кт, Дюфора эффект, явление, обратное термодиффузии. Если двум различным химически невзаимодействующим газам или жидкостям, которые первоначально находились при одинаковой температуре, дать возможность диффундировать друг в друга, то в системе возникает разность температур. В газах она может достигать нескольких градусов (например, у азота с водородом), в жидкостях составляет ~10-3°С. Разность температур сохраняется, если поддерживается градиент концентраций. Эффект впервые (1873) наблюдал швейцарский физик Л. Дюфур (L. Dufour).
  Лит.: Гроот С., Мазур П., Неравновесная термодинамика, пер. с англ., М., 1964. 



Дюфурни де Вилье Луи Пьер


Дюфурни' де Вилье' (Dufourny de Villiers) Луи Пьер (1739—1796), деятель Великой французской революции, публицист. В апреле 1789 выпустил брошюру «Наказы четвёртого сословия», в которой выступил от имени трудовых слоёв населения. Указывая на противоречия между богатыми и бедными, между предпринимателями и рабочими, Д. де В. в этой и последующих работах требовал, чтобы общество защищало «слабых против могущественных и неимущих против богатых и против нужды», и предлагал различные меры помощи бедноте. В брошюре 1793 Д. де В. обосновывал принцип общественной собственности на землю как средство решения продовольственного вопроса и условие социального равенства. Активный член Клуба якобинцев и Клуба кордельеров, Д. де В. после восстания 10 августа 1792 стал членом Директории, а затем президентом парижского департамента. Участвовал в организации восстания 31 мая — 2 июня 1793. Арестован в апреле 1794 по обвинению в сочувствии дантонистам; был освобождён после переворота 9 термидора, затем вновь арестован. Амнистирован незадолго до смерти.
  Соч.: Cahiers du quatriéme ordre, celui des pauvres journaliers, des infirmes, des indigens etc., P., 1789; Opinion publique, ranimetoi, discute, prononce..., P., 1793.
  Лит.: Иоаннисян А. P., Коммунистические идеи в годы Великой французской революции, М., 1964.
  А. В. Гордон. 



Дючеры


Дюче'ры, народность (около 11 тыс. чел.), жившая в 17 в. на р. Амур, от современной Айгуни до района современного с. Сарапульского, а также по р. Уссури и низовьям р. Сунгари. Иногда Д. считали и натков, предков нанайцев и ульчей. Д. жили оседло, занимались земледелием, скотоводством, рыболовством и охотой. Религия — шаманизм. Потомки Д. входят в состав нанайцев, ульчей и др.
  Лит.: Долгих Б. О., Родовой и племенной состав народов Сибири в XVII в., М., 1960. 



Дюшес


Дюше'с (от франц. duchesse, буквально — герцогиня), группа десертных сортов груши с нежной, тающей, сочной и сладкой мякотью. Наиболее известен Д. д'Ангулем — осенний сорт, происходит из Франции. В СССР распространён в Крыму, на Кавказе; малозимостойкий, среднеурожайный (60—200 кг с дерева), рано вступает в пору плодоношения. Плоды крупные (до 1 кг), тупоконические, созревают в августе, сохраняются до ноября. Деканка зимняя (Зимний Д.) — зимний сорт, происходит из Бельгии. В СССР распространён в Крыму, на Северном Кавказе, в Узбекской ССР. Сорт требователен к почве и климату; урожайность 80—150 кг с дерева; в пору плодоношения вступает на 7—8-й год. Плоды крупные (до 800 г), бочонковидные; созревают в октябре, хранятся до мая следующего года. 
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